

**EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2013-SESAPI**

O Estado do Piauí, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, torna público através de sua Pregoeira, designado pela Portaria SESAPI/GAB nº 043/2013, de 21/01/2013, que fará realizar licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL**, do tipo menor preço, com **adjudicação por ITEM**, nos termos das Leis nº 10.520, de 17/07/2002, nº 8.666, de 21/06/1993, e do Decreto Estadual nº 11.346/04, suas alterações e demais normas pertinentes, no que couber, e, ainda, de conformidade com o que consta do processo nº AA.900.1.001542/13-07; AA.900.1.023426/12-21 e AA.900.1.013484/13-62.

Os envelopes contendo as Propostas de preços e os Documentos de Habilitação deverão ser entregues no local, data e horário seguintes:

LOCAL: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Avenida Pedro Freitas, s/nº – Centro Administrativo, em Teresina, Estado do Piauí.

Este Edital segue as recomendações do Parecer PGE/PLC n. 945/2013

**DATA DE ABERTURA: 16/09/2013.**

**HORÁRIO: 09h00min.**

**1. DO OBJETO**

1.1. Esta licitação tem por objeto: **AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS PARA A GERÊNCIA DE ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL PARA O CENTRO DE RECUPERAÇÃO AD FEMININO ESTADUAL (Bairro Buenos Aires) e 03 GRAVADORES IP PARA O SAMU / SESAPI.**, conforme descrição constante do Anexo I, condições e especificações constantes deste Edital e seus Anexos.

**2. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO**

2.1. Somente poderão participar do certame interessados, pessoa jurídica, cuja finalidade de sua atuação atenda o interesse administrativo relativo ao ramo pertinente ao objeto da contratação, exercendo atividades registradas no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ, cujo objetivo é comprovar sua legitimidade para bem executar o objeto deste Edital.

2.2. Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução de obra ou serviço e do fornecimento de bens a eles necessários:

2.2.1. O autor do projeto, básico ou executivo, pessoa física ou jurídica;

2.2.2. Empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou executivo ou da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto ou controlador, responsável técnico ou subcontratado;

2.2.3. Servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação;

2.2.4. Estejam constituídos sob a forma de consórcio;

2.2.5. Estejam cumprindo a penalidade de suspensão temporária na forma do art. 7º da Lei 10.520/02 c/c regulamento Estadual. Entenda-se por suspensão temporária as penalidades aplicadas pela União, Estados, DF e Municípios, ou ainda sejam, declaradas inidôneas em qualquer esfera de Governo (Consulta nos Sistemas competentes);

2.2.6. Estejam sob recuperação judicial e extrajudicial, dissoluções ou liquidações;

2.2.7. Tenha servidor da SESAPI como dirigente, acionista de empresa detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, controlador ou responsável técnico. Nesse caso deve ser apresentada declaração pela licitante de que o dirigente controlador ou responsável não possui cotas além do limite estabelecido;

2.2.8. Estejam constituídos sob a forma de Cooperativas, Associações e Fundações.

2.2.9. Considera-se participação indireta, a existência de qualquer vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, ou trabalhista entre o autor do projeto, pessoa física ou jurídica, e o licitante ou responsável pelos serviços, fornecidos de bens e serviços a estes necessários;

2.2.10. O disposto no subitem 2.2.9., aplica-se aos membros da comissão de licitação.

### **3. DO CREDENCIAMENTO**

3.1. Os proponentes ou seus representantes legais deverão se apresentar para o credenciamento junto a Pregoeira, no ato de entrega dos envelopes, exibindo a carteira de identidade ou outro documento equivalente.

3.1.1. Deverá ser apresentada pelo licitante declaração expressa de que tem plena ciência do conteúdo do edital e seus anexos, que verificou todas as informações e que atende a todas as condições estabelecidas para o fornecimento objeto deste pregão, na forma do Anexo V.

3.1.2. O credenciamento far-se-á por meio de instrumento público de procuração ou instrumento particular com firma reconhecida, com poderes para formular ofertas e lances de preços e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, em nome do proponente. Em sendo sócio, proprietário, dirigente ou assemelhado da empresa proponente, deverá apresentar cópia do respectivo estatuto ou contrato social, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura.

3.1.3. O credenciamento deverá ser apresentado fora dos envelopes que contêm a proposta financeira e os documentos de habilitação.

3.1.4. As microempresas e empresas de pequeno porte, para que usufruam da preferência de contratação nos termos do que dispõem os art. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, deverão apresentar junto à documentação de credenciamento, fora de qualquer envelope:

a) Cópia autenticada ou acompanhada da original para autenticação da certidão emitida pela Junta Comercial atestando o enquadramento como microempresa ou empresa de pequeno porte.

b) Declaração, sob as penas da Lei, que a empresa cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da Lei Complementar nº 123 de 14/12/06, não incidindo em qualquer dos impedimentos previstos nos incisos do §4ª do artigo 3º da referida Lei. (Modelo do anexo II).

**3.2. Cópia autenticada do respectivo estatuto ou contrato social, e da última alteração estatutária ou contratual consolidada.**

#### **4. DA PROPOSTA DE PREÇO**

4.1. As Propostas de Preços e os Documentos de Habilitação deverão ser apresentados no local, dia e hora determinados no preâmbulo, em envelopes distintos, devidamente fechados e rubricados no fecho, atendendo aos seguintes requisitos:

a) ENVELOPE 1: PREÇOS E DESCRIÇÃO TÉCNICA, composto de duas partes, devidamente separadas, indexadas com os seguintes dizeres:

**SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2013-SESAPI**  
**ENVELOPE Nº 1 – PROPOSTA DE PREÇOS E DESCRIÇÕES TÉCNICAS**  
**(RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE)**

b) ENVELOPE 2: DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, contendo o seguinte:

**SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2013-SESAPI**  
**ENVELOPE Nº 2 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO**  
**(RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE)**

4.1.1. A Proposta de preços deverá ser apresentada em observância as seguintes exigências:

a) Ser apresentada em 1 (uma) via sem emendas, rasuras ou entrelinhas, preferencialmente em papel timbrado do proponente e redigida com clareza em língua portuguesa, datilografada ou impressa, salvo quanto a expressões técnicas de uso corrente, devidamente datada e assinada na última folha e rubricada nas demais, pelo representante legal do proponente;

b) Conter as especificações dos bens de forma clara, descrevendo detalhadamente as características técnicas do produto ofertado, modelo, procedência e outros elementos que de forma inequívoca identifiquem o objeto licitado, comprovando-os através de certificados, manuais técnicos, *folders* e demais literaturas editadas pelo fabricante;

c) Conter preço unitário do item cotado, conforme especificado na planilha constante do Anexo I e IV deste edital, em moeda corrente nacional (R\$), expresso em algarismos e por extenso, básico para a data de apresentação da Proposta;

d) Os valores a que se referem à cláusula acima devem ser apresentados por item e por valor global.

e) Conter o prazo de entrega dos bens, obedecido ao limite estabelecido no Termo de Referência do Anexo III, ou seja, **até 30 (TRINTA) dias** corridos contados da respectiva solicitação pelo contratante;

f) Conter o prazo de garantia, de 01 (um ano).

g) Conter o prazo de validade da proposta que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de sua apresentação.

h) **Declarar** expressamente que atende a todas as exigências técnicas mínimas, inclusive de garantia, prazos de entrega, constantes deste Edital e seus Anexos;

i) **Declarar** expressamente que os preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, frete, embalagens, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus Anexos;

j) Indicar nome ou razão social do proponente, endereço completo, telefone, fax e endereço eletrônico (e-mail), este último se houver, para contato, bem como: nome, estado civil, profissão, CPF, número da carteira de identidade, domicílio e cargo na empresa;

k) Conter oferta firme e precisa, sem alternativas de preços ou qualquer outra condição que induza o julgamento a ter mais de um resultado;

l) Deverá indicar especificamente cada item que o licitante for concorrer.

4.1.2. Em caso de divergência entre valores unitários e totais, serão considerados os primeiros e entre os expressos em algarismos e por extenso, será considerado este último.

4.1.3. Quaisquer tributos, custos e despesas diretos ou indiretos omitidos da proposta ou incorretamente cotados, serão considerados como inclusos no preço, não sendo considerados pleitos de acréscimos, a esse ou qualquer título, devendo os serviços respectivos ser fornecidos sem ônus adicionais;

4.1.4. A apresentação da proposta implicará na plena aceitação, por parte do proponente, das condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

4.1.5. Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às exigências do presente Edital e seus Anexos, sejam omissas ou apresentem irregularidades insanáveis.

4.2. É facultado ao licitante cotar todos ou quaisquer BENS definidos no objeto deste Edital e seus Anexos;

## **5. DO RECEBIMENTO E DA ABERTURA DOS ENVELOPES**

5.1. A reunião para recebimento e para abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços e os Documentos de Habilitação será pública, dirigida pela Pregoeira da SESAPI e realizada de acordo com a Lei nº 10.520/02 e legislação pertinente, de conformidade com este Edital e seus Anexos.

5.2. No local e hora marcados, para abertura da sessão, os interessados devem comprovar, por meio de instrumento próprio, poderes para formulação de ofertas e lances verbais e para a prática dos demais atos do certame, conforme especificado no item 3.1.2 deste Edital, ou seja, devendo o credenciamento ser apresentado fora dos envelopes que contêm a proposta de preços e documento de habilitação.

5.3. Declarada a abertura da sessão pela Pregoeira, não serão admitidos novos proponentes, dando-se início ao recebimento dos envelopes.

5.4. Serão abertos os envelopes contendo as "PROPOSTAS DE PREÇOS", sendo feita sua conferência e posterior rubrica.

## **6. DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS**

6.1. As propostas serão selecionadas para a etapa de lances na forma que segue:

6.2. Seleção da proposta de menor preço e as demais com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela;

6.3. Não havendo pelo menos 3 (três) propostas na condição definida no subitem anterior, serão selecionadas as licitantes autoras das melhores propostas até o máximo de 3 (três) para oferecer novos lances verbais e sucessivos, quaisquer que sejam os preços oferecidos.

6.4. Não havendo 3 (três) propostas dentro da regra dos dez por cento será dada seqüência ao procedimento com qualquer número de propostas, independente do valor, devendo o fato ser justificado nos autos.

6.5. A Pregoeira convidará individualmente para negociar, os autores das propostas selecionadas, a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior valor e os demais em ordem decrescente.

6.6. A desistência em apresentar lance verbal quando convocado pela Pregoeira, implicará na exclusão do licitante daquela rodada de lance e na manutenção do último preço apresentado para efeito de ordenação das propostas.

6.7. Em decorrência da obrigatoriedade de classificação de até três preços a ser registrada, a regra dos 10% (dez por cento) somente será aplicada caso compareça número de licitantes suficiente para negociação.

6.8. Os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes, sempre inferiores à proposta de menor preço presumido e assim sucessivamente.

6.9. A etapa de lances será considerada encerrada quando todos os participantes dessa etapa declinar da formulação de lances ou conforme determinar a Pregoeira no momento da sessão.

6.10. Não poderá haver desistência dos lances ofertados, sujeitando-se o proponente desistente às penalidades constantes deste Edital;

6.11. O preço considerado será o último preço ofertado depois de esgotadas as etapas de lances, devidamente aceito pela Pregoeira com base na pesquisa.

6.12. A Pregoeira poderá negociar com o autor da oferta de menor valor com vistas a reduzir ainda mais o preço, sempre com base no preço referência.

6.13. Após a negociação a Pregoeira examinará a aceitabilidade do menor preço, decidindo motivadamente a respeito;

6.14. É vedado a utilização de qualquer elemento, critério ou fator sigiloso, secreto, subjetivo ou reservado que possa ainda que indiretamente elidir o princípio da igualdade entre os licitantes;

6.15. Não se considerará qualquer oferta de vantagens não prevista no edital ou no convite, inclusive financiamentos subsidiados ou a fundo perdido, nem preço ou vantagem baseada nas ofertas dos demais licitantes;

6.16. Não se admitirá proposta que apresente preços globais ou unitários simbólico, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio licitante, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.

6.17. O disposto no subitem 6.16., aplica-se também às propostas que incluam mão-de-obra estrangeira ou importações de qualquer natureza.

**6.15. DO TRATAMENTO DIFERENCIADO E FAVORECIDO ÀS MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE SEGUNDO A LEI COMPLEMENTAR 123/06;**

6.15.1. Em caso de participação de licitante que detenha a condição de microempresa ou de empresa de pequeno porte nos termos da Lei 123/06, será observado o seguinte:

6.15.2. Será assegurada preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte, entendendo-se por empate aquela situação em que as propostas apresentadas pela microempresa e empresa de pequeno porte sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores a proposta melhor classificada apresentada por empresa que não estiver amparada pela lei complementar.

6.15.3. A microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada terá a oportunidade de apresentar novo lance de preço no prazo máximo de 05 (cinco) minutos após a notificação por parte da Pregoeira, sob pena de preclusão.

6.15.4. Não ocorrendo à contratação da microempresa ou empresa de pequeno porte, na forma do subitem anterior, serão convocadas as MEs ou EPPs remanescentes, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito.

6.15.5. No caso de equivalência de valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar a melhor oferta.

6.15.6. Eventuais falhas ou omissões nos documentos de habilitação poderão ser sanadas na sessão pública de processamento do Pregão, até a decisão final sobre a habilitação, somente nos casos previstos na Lei Complementar Nº 123/06 e Decreto Nº 6.204/07, podendo ser utilizado meio eletrônico, fax e/ou outro meio hábil a fim de obter as informações.

6.15.7. A verificação será certificada pela Pregoeira e deverão ser anexados os documentos passíveis de obtenção por meio eletrônico ou como aqui disposto no respectivo processo através de folha de juntada.

6.15.8. A Administração não se responsabilizará pela eventual indisponibilidade dos meios eletrônicos, no momento da verificação. Ocorrendo essa indisponibilidade e não sendo apresentados os documentos poderá acarretar a inabilitação, podendo a Pregoeira decidir a respeito de forma motivada.

6.15.9 Constatado o atendimento dos requisitos de habilitação previstos neste Edital, a(s) licitante(s) será (ão) habilitada(s) e declarada(s) vencedora(s) do certame, conforme seja o caso, sendo a ele(s) adjudicado o referido item ou itens;

6.15.10. Da reunião lavrar-se-á ata circunstanciada tantas quantas necessárias à otimização do objeto em licitação, em que serão registradas as ocorrências relevantes que, ao final, será assinada pela Pregoeira, pela Equipe de Apoio e pelos representantes presentes.

6.16. Sendo aceitável a oferta, será verificado o atendimento pelo proponente que a tiver formulado, das condições habilitatórias:

a) com base nos dados cadastrais, assegurado o direito de atualizar seus dados no ato; ou,

b) quando for o caso, da documentação apresentada na própria sessão.

6.17. Constatado o atendimento pleno às exigências editalícias, será declarado o proponente vencedor definido no objeto deste Edital e seus Anexos, sendo-lhe adjudicado o objeto.

6.18. Se a oferta não for aceitável ou se o proponente não atender às exigências editalícias, a Pregoeira examinará as ofertas subseqüentes, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta, sendo o respectivo proponente declarado vencedor e a ele adjudicado o objeto para o qual apresentou proposta.

6.19. Da reunião lavrar-se-á ata circunstanciada, na qual serão registradas as ocorrências relevantes e que, ao final, será assinada pela Pregoeira e os proponentes presentes.

6.20. Verificando-se, no curso da análise, o descumprimento de requisitos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, a Proposta será desclassificada.

6.21. Em caso de divergência entre informações contidas em documentação impressa e na proposta específica, prevalecerão as da proposta.

6.22. Não se considerará qualquer oferta de vantagem não prevista no objeto deste Edital e seus Anexos.

## **7. HIPÓTESES DE DESCLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS**

7.0. As propostas que não atendam às exigências do ato convocatório da licitação;

7.1. Propostas com valor superior ao limite estabelecido ou com preços manifestamente inexequíveis, assim considerados aqueles que não venham a ter demonstrada sua viabilidade através de documentação que comprove que os custos dos insumos são coerentes com os de mercado e que os coeficientes de produtividade são compatíveis com a execução do objeto do contrato, condições estas necessariamente especificadas no ato convocatório da licitação;

7.1.1. Para os efeitos do disposto no item 7.1. consideram-se manifestamente inexequíveis, no caso de licitações de menor preço para obras e serviços de engenharia, as propostas cujos valores sejam inferiores a 70% (setenta por cento) do menor dos seguintes valores:

7.1.1.1. Média aritmética dos valores das propostas superiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela administração, ou;

7.1.1.2. Valor orçado pela administração.

7.2. Dos licitantes classificados na forma do subitem anterior cujo valor global da proposta for inferior a 80% (oitenta por cento) do menor valor a que se referem os subitens 7.1.1.1 e 7.1.1.2, será exigida, para a assinatura do contrato, prestação de garantia adicional, dentre as modalidades previstas no § 1º do art. 56, igual a diferença entre o valor resultante do parágrafo anterior e o valor da correspondente proposta.

7.3. Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas.

## **8. DA HABILITAÇÃO**

8.1. Os Documentos de Habilitação deverão ser entregues em envelope individual, devidamente fechado e rubricado no fecho, identificado conforme indicado no item 4.1.b deste Edital.

8.2. O licitante deverá apresentar os seguintes Documentos de Habilitação, para participar do certame:

### **8.2.1. Relativos à Habilitação Jurídica:**

8.2.1.1. Registro comercial, no caso de empresa individual;

8.2.1.2. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, para as sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado dos documentos comprobatórios de eleição de seus administradores;

8.2.1.3. Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova da diretoria em exercício, no qual deverá estar contemplado, dentre os objetivos sociais, execução de atividade pertinente ao objeto desta licitação;

8.2.1.4. Declaração que não existem fatos impeditivos para participação na presente licitação - modelo do Anexo V deste Edital.

**8.2.2. Relativos à Regularidade Fiscal:**

8.2.2.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) do Ministério da Fazenda;

8.2.2.2. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, relativa ao domicílio ou sede do proponente, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.2.2.3. Prova de regularidade perante as Fazendas Federal (Receita Federal e Dívida Ativa da União), Estadual e Municipal, do domicílio ou sede da empresa licitante;

8.2.2.4. Prova de regularidade relativa à Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei.

**8.2.2.5. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), de acordo com a Lei 12.440 de 07 de julho de 2011, que altera o inciso IV do artigo 27 e o caput do artigo 29 e inciso V da lei 8.666/93.**

**8.2.3. Relativos à Qualificação Econômico-Financeira:**

8.2.3.1. Certidão negativa de pedido de falência e concordata ou recuperação judicial, expedida pelo distribuidor da sede do PROPONENTE que esteja dentro do prazo de validade expresso na própria certidão. Caso as certidões sejam apresentadas sem indicação do prazo de validade, serão consideradas válidas, para este certame, aquelas emitidas há, no máximo, 90 (noventa) dias da data estipulada para a abertura da sessão pública do pregão;

8.2.3.2. Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da legislação em vigor, acompanhado do demonstrativo das contas de lucros e prejuízos que comprovem possuir o PROPONENTE boa situação financeira;

8.2.3.3. A comprovação da boa situação financeira do PROPONENTE será baseada na obtenção de índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC) resultantes da aplicação das fórmulas abaixo, sendo considerada habilitada a empresa que apresentar resultado maior do que 1 (um), em todos os índices aqui mencionados:

LG =  $\frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante}}$



# GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

## SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo

SG = Ativo Total

Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo

LC = Ativo Circulante

Passivo Circulante

8.2.3.4. As empresas que apresentarem qualquer dos índices relativos à boa situação financeira igual ou menor que 1 (um) deverão comprovar relação dos compromissos assumidos pela PROPONENTE que importem na diminuição da capacidade operativa ou absorção de disponibilidade financeira, calculada em função do patrimônio líquido atualizado e sua capacidade de rotação. A comprovação será feita mediante apresentação do balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da legislação em vigor.

8.2.3.5. Declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, conforme Anexo VI.

#### **8.2.4. Relativos à Qualificação Técnica:**

8.2.4.1. Para fins de Habilitação Técnica, a proponente apresentará Atestado de Capacidade Técnica (ACT) em nome da licitante, expedido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, que comprove a aptidão para o fornecimento de bens compatível com as especificações técnicas do objeto, conforme as características e prazos exigidos pela Secretaria de Estado da Saúde;

8.2.4.2. A Contratante reserva-se o direito de realizar diligência relativa a qualquer documento apresentado pela proponente para fins de habilitação.

#### **8.2.5. Disposições Gerais da Habilitação:**

8.2.5.1. Os documentos necessários à habilitação poderão ser apresentados em original, ou por cópias autenticadas por cartório competente, ou publicação em órgão da imprensa oficial, ou em cópias simples, desde que acompanhadas dos originais para conferência pelo Pregoeira e/ou sua equipe de apoio;

8.2.5.2. As empresas portadoras de Certificado de Registro Cadastral expedido por Órgão da Administração Pública, que atenda os requisitos previstos na legislação geral, ficarão dispensadas da apresentação dos documentos relativos à habilitação jurídica, regularidade fiscal e qualificação econômico-financeira que foram apresentadas quando do cadastramento e que estejam regulares, salvo o CRF/FGTS, CND/INSS e as Certidões da Dívida Ativa e Passiva da Fazenda Federal, Estadual e Municipal que deverão ser compulsoriamente apresentadas;

8.2.5.3. O proponente que possuir CRC deverá ter declarado no ato do credenciamento, sob as penalidades cabíveis, a inexistência de fato superveniente que possa impedir a sua habilitação neste certame (Anexo V);

8.2.5.4. Não serão aceitos “protocolos de entrega” ou “solicitação de documento” em substituição aos documentos requeridos no presente Edital e seus Anexos;

8.2.5.5. Se a documentação de habilitação não estiver completa e correta ou contrariar qualquer dispositivo deste Edital e seus Anexos, deverá a Pregoeira considerar o proponente inabilitado.

## **9. DA IMPUGNAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO**

9.1. Até 2 (dois) dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório deste Pregão.

9.2. Caberá a Pregoeira decidir sobre a petição no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

9.3. Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame.

## **10. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS**

10.1. A manifestação da intenção de interpor recurso será declarada no final da sessão, com registro em ata da síntese das suas razões, podendo os interessados juntar memoriais no prazo de 3 (três) dias úteis, pelos seguintes motivos:

10.2. Para os casos elencados abaixo, cabe a interposição de recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato ou lavratura da ata:

- a) habilitação ou inabilitação do licitante;
- b) julgamento das propostas;
- c) anulação ou revogação da licitação;
- d) indeferimento do pedido de inscrição em registro cadastral, sua alteração ou cancelamento;
- e) rescisão do contrato, a que se refere o inciso I do art. 79 da lei 8.666/93;
- f) aplicação das penas de advertência, suspensão temporária ou de multa.

10.3. O acolhimento do recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

10.4. Em casos especiais, quando complexas as questões debatidas, a Pregoeira concederá àqueles que manifestarem a intenção de recorrer, prazo suficiente para apresentação das correspondentes razões, ficando os demais desde logo intimados para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes asseguradas vistas imediatas dos autos.

10.5. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, na Sala da CPL/SESAPI, situada na Avenida Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, em Teresina – PI.

## **11. DO CONTRATO**

11.1. A SESAPI-PI convocará a(s) proponente(s) vencedora(s) para imediata assinatura do contrato no prazo máximo de 72 horas e, a entrega do bem em até 30 (trinta) dias úteis a contar da assinatura.

11.2. O prazo de convocação para assinatura do contrato poderá ser prorrogado desde que ocorra motivo justificado pela proponente vencedora, aceito pela SESAPI-PI.

11.3. O contrato terá vigência de 12 (doze) meses.

## **12. DAS PENALIDADES**

12.1. O não cumprimento do prazo estabelecido para entrega dos bens sujeita a Contratada à multa de mora, no percentual de 0,3% (três décimos por cento) ao dia sobre o valor do equipamento não entregue, até o limite de 10% (dez por cento) do valor do mesmo.

12.2. A aplicação da multa de mora estabelecida no item anterior não impede que a Contratante rescinda unilateralmente o contrato e aplique as sanções previstas no item 12.3 deste Edital.

12.3. No caso de inexecução total (ausência na entrega superior a 50% do total contratado) ou parcial (ausência na entrega superior a 25% do total contratado) das condições contratuais, o Contratante, poderá rescindir o contrato, garantida a prévia defesa, e, segundo a gravidade da falta cometida, aplicar à Contratada as seguintes penalidades:

a) Advertência, em caso de atraso em até 5 (cinco) dias;

b) Multa, no percentual de até 1% (um por cento) do valor total contratado, em caso de atraso de mais de 5 (cinco) dias;

c) Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor mensal do Contrato, no caso de reincidência em relação às faltas cometidas, após a aplicação da penalidade prevista na alínea “b” desta Cláusula;

d) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Secretaria de Estado da Saúde do Piauí, por prazo não superior a 2 (dois) anos, inclusive em caso de inexecução total, sem justificativa aceita pela Administração. Será declarada suspensão de contratar com a Administração nos casos previstos nos subitens seguintes, em caso de culpa;

e) Declaração de inidoneidade para licitar junto à Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, de acordo com o inciso IV do artigo 87 da Lei nº 8.666/93, nos casos:

I – Declarar-se-á inidôneo o contratado que, sem justa causa, não cumprir as obrigações assumidas, praticando, a juízo da Administração, falta grave, revestida de dolo.

II – Declarar-se-á inidôneo o contratado que tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos.

III – Declarar-se-á inidôneo o contratado que tenha praticado atos ilícitos visando frustrar os objetivos da licitação;

IV – Declarar-se-á inidôneo o contratado que demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

12.3.1. As penalidades cominadas nos alíneas “a”, “c” e “d”, supra, poderão ser aplicadas cumulativamente com aquela prevista no inciso “b” do mesmo item.

12.4. O valor das multas aplicadas será descontado dos pagamentos eventualmente devidos pela CONTRATANTE, e quando for o caso, cobrado judicialmente.

12.5. As sanções somente poderão ser relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as justificativas somente serão aceitas quando formuladas por escrito, fundamentadas em fatos reais e comprováveis, a critério da autoridade competente da CONTRATANTE, e, desde que formuladas no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis da data em que a CONTRATADA tomar ciência.

12.6. Para aplicação das penalidades previstas acima será garantida defesa prévia de 5 (cinco) dias úteis no caso de advertência, multa e suspensão, e de 10 (dez) dias contados da abertura de vistas no caso de inidoneidade.

## **13. DA RESCISÃO**

13.1. Constituem motivos de rescisão do contrato:

- a) O não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações ou prazos;
- b) O cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações ou prazos;
- c) A lentidão no cumprimento do contrato, levando o CONTRATANTE a comprovar a impossibilidade do fornecimento dos BENS no prazo estipulado;
- d) O atraso injustificado no fornecimento dos BENS;
- e) A subcontratação total ou parcial do objeto, associação da contratada com outrem, a cessão ou transferência total ou parcial das obrigações contraídas, bem como a fusão, cisão ou incorporação da CONTRATADA que afetem a boa execução do contrato, sem prévio conhecimento e expressa autorização da CONTRATANTE.
- f) O desatendimento das determinações regulares da comissão fiscalizadora, assim como de seus superiores;
- g) O cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas em registro próprio, pelo representante da CONTRATANTE designado para o acompanhamento e fiscalização deste contrato;
- h) A alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da CONTRATADA, que prejudique a execução deste Contrato;
- i) Razões de interesse público, de alta relevância e de amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa do CONTRATANTE, e exaradas no processo administrativo a que se refere este Contrato;
- j) A supressão, por parte da CONTRATANTE, do fornecimento dos produtos, acarretando modificação do valor inicial do contrato, além do limite de 25% (vinte e cinco por cento), salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes;
- k) A suspensão de sua execução, por ordem escrita da Administração, por prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo no caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensões que totalizem o mesmo prazo, assegurado à CONTRATADA, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação;
- l) A ocorrência de “caso fortuito” ou “força maior”, regularmente comprovada, impeditiva da execução deste Contrato;
- m) Descumprimento do disposto no inciso V do artigo 27 da Lei nº 8.666/93, sem prejuízo das sanções penais cabíveis.

13.2. A rescisão deste Contrato poderá ser:

a) Determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos especificados nas alíneas “a” a “h” e “m” do subitem 13.1 deste ato convocatório;

b) Amigável, por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a CONTRATANTE;

c) Judicial, nos termos da legislação processual.

13.3. A rescisão do Contrato obedecerá ao que preceituam os artigos 79 e 80, da Lei nº 8.666/93.

#### **14. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO PAGAMENTO**

14.1. As despesas decorrentes da contratação objeto desta licitação correrão à conta da seguinte dotação orçamentária;

Unidade Orçamentária	17101 – Funsáude
Função	10 – Saúde
Programa	90 – Gestão e manutenção do Poder Executivo
Sub-função	122 – Administração Geral
Projeto/ Atividade	2167 – Coordenação Geral
Natureza da Despesa	449052 – Equip. e Mat. Permanente
Fonte de Recurso	100 – Tesouro Estadual

Unidade Orçamentária	17101 – Funsáude
Função	10 – Saúde
Programa	03 – Saúde de Qualidade para todos
Sub-função	301 – Atenção Básica
Projeto/ Atividade	2103 – Outros Reparses Fundo e Portarias
Natureza da Despesa	449052 – Equip. e Mat. Permanente
Fonte de Recurso	113 - SAMU

14.2. O pagamento será realizado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento definitivo do objeto.

14.3. O desconto de qualquer valor no pagamento devido ao contratado será precedido de processo administrativo em que será garantido à empresa o contraditório e a ampla defesa, com os recursos e meios que lhes são inerentes;

14.4. Na ocorrência de eventual atraso de pagamento, por culpa da SESAPI - PI os valores em débito serão acrescidos de juros de mora de 0,03 % (três centésimos por cento) ao dia, aplicados no período compreendido entre a data do vencimento e o dia do efetivo pagamento, sendo que os juros de mora, **não poderão ultrapassar o percentual de (6%) seis por cento ao ano**, aplicados no período compreendido entre a data do vencimento e o dia do efetivo pagamento. Nas condenações impostas à Fazenda Pública, independentemente de sua natureza e para fins de atualização monetária, remuneração do capital e compensação da mora, haverá a incidência uma única vez, até o efetivo pagamento, dos índices oficiais de remuneração básica e juros aplicados à caderneta de poupança.

14.5. A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas compras até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

## **15. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO**

15.1. Os objetos desta licitação deverão ser entregues em rigorosa e estrita obediência às prescrições e exigências contidas nos Anexos I e III deste Edital e que serão parte integrante do Contrato;

15.2. A empresa vencedora deverá adotar os seguintes procedimentos visando o fornecimento dos BENS:

a) prazo de entrega **deverá ser de no máximo, de até 30 (TRINTA)** dias corridos, contados da solicitação pelo contratante.

15.3. Executado o contrato, o seu objeto será recebido:

15.3.1. Em se tratando de compras ou de locação de equipamentos:

a) provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com a especificação;

b) definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação.

15.4. Cuidar para que o OBJETO definido no Termo de Referência detenha inquestionável qualidade, observando rigorosamente as especificações do Edital.

15.5. A execução do recebimento dos objetos ou serviços ora contratados será objeto de acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação por representante da **Contratante**, para este fim especialmente designado, com as atribuições específicas determinadas na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

- a) O acompanhamento, controle, fiscalização de que trata esta Cláusula, não exclui a responsabilidade da **Contratada** e nem confere à **Contratante** responsabilidade solidária, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades ou danos na execução dos serviços contratados.
- b) A **Contratante** se reserva o direito de rejeitar, no todo ou em parte, os serviços ora contratados, prestados em desacordo com este Contrato.

c) As determinações e as solicitações formuladas pelo Representante da **Contratante**, encarregado da fiscalização do presente contrato, deverão ser prontamente atendidas pela **Contratada**, ou, na impossibilidade, justificadas por escrito.

15.6. Caso o bem seja recusado, por ser diferente do especificado, a sua correção e/ou substituição deverá ser efetuada no prazo máximo de 15 (quinze) dias.

15.7. A fiscalização e aceitação de que trata esta Cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA com relação ao bem durante o prazo de garantia.

15.8. O recebimento provisório que ocorrerá por ocasião da entrega do material nos locais indicados, acompanhado da assinatura do administrador ou responsável pela unidade, na fatura/nota fiscal ou documento equivalente. No local da entrega, por comissão composta por, no mínimo, três servidores, na forma do art. 15, § 8º da Lei 8.666/93, que fará o recebimento dos bens limitando-se a verificar a sua conformidade com o discriminado na Nota Fiscal, fazendo constar no canhoto e no verso da mesma a data da entrega dos materiais e, se for o caso, as irregularidades observadas;

15.9. O recebimento definitivo dar-se-á, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados do recebimento provisório, pelos mesmos servidores que compõem a Comissão acima mencionada, que procederão ao recebimento, realizando todos os testes possíveis, verificando as especificações e as conformidades dos bens entregues com o exigido no Edital e com o constante na proposta de preços da licitante vencedora.

15.10. Caso sejam satisfatórias as verificações acima, lavrar-se-á um Termo de Recebimento Definitivo, que poderá ser suprido pelo ateste no verso da nota fiscal/fatura realizado por servidor.

## **16. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

16.1. O presente Edital e seus Anexos, bem como a proposta do licitante vencedor farão parte integrante do Contrato e/ou Ordem de Fornecimento, independentemente de transcrição.

16.2. É facultada a Pregoeira ou autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo.

16.3. Fica assegurado à SESAPI o direito de, no interesse da Administração, anular ou revogar, a qualquer tempo, no todo ou em parte, a presente licitação, dando ciência aos participantes, na forma da legislação vigente.

16.4. Após a homologação do Pregão, o proponente vencedor será convocado, por escrito através de meio eletrônico através do site [cplsaude@saude.pi.gov.br](mailto:cplsaude@saude.pi.gov.br) para retirada do Contrato.

16.5. Quando o proponente vencedor não apresentar situação regular, na data da retirada da Nota de Empenho, será convocado outro licitante, observada a ordem de classificação, e assim, sucessivamente, sem prejuízo das aplicações às penalidades legais cabíveis.

16.6. Os licitantes proponentes assumem todos os custos de preparação e apresentação de sua proposta, e a Secretaria de Estado da Saúde do Piauí não será, em nenhum caso, responsável por estes custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

16.7. Os licitantes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação.

16.8. Após apresentação da proposta não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pela Pregoeira.

16.9. O licitante que vier a ser contratado ficará obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato.

16.10. Acompanham este edital os seguintes anexos:

- Anexo I – Especificações;
- Anexo II – Declaração da Microempresa;
- Anexo III – Termo de Referência;
- Anexo IV – Planilha de Preços;
- Anexo V – Declaração;
- Anexo VI – Declaração de não Emprego de Menor;
- Anexo VII – Minuta do Contrato

16.11. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Vencem-se os prazos somente em dias de expediente normais.

16.12. Quem deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer



**GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Estado e, se for o caso, será descredenciado no CRC, pelo prazo de até cinco anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

16.13. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento do licitante, desde que seja possível a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta, durante a realização da sessão pública de pregão.

16.14. As normas que disciplinam este pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, sem comprometimento do interesse da Administração, a finalidade e a segurança da contratação.

16.15. Qualquer pedido de esclarecimento em relação a eventuais dúvidas na interpretação do presente Edital e seus Anexos, deverá ser encaminhado a Pregoeira, por escrito, até 2 (dois) dias úteis antes do prazo estipulado para recebimento das propostas, na, Av. Pedro Freitas, Centro Administrativo Secretaria de Estado da Saúde do Piauí em Teresina – PI ou através de meio eletrônico email: [cplsaude@saude.pi.gov.br](mailto:cplsaude@saude.pi.gov.br)

16.16. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

16.17. Para as condições de fornecimento, deverão ser observadas as disposições constantes dos Anexos deste Edital.

16.18. O foro para dirimir questões relativas ao presente Edital será o da Justiça Comum Estadual do Piauí, com exclusão de qualquer outro.

16.19. Os casos omissos serão resolvidos pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93.

16.20. As informações alusivas a esta licitação podem ser obtidas na Sede da SESAPI, ou no fone (86) 3216-3604, ou através de meio eletrônico email: [cplsaude@saude.pi.gov.br](mailto:cplsaude@saude.pi.gov.br) no horário comercial, das 7:30 às 13:30.

Teresina, \_\_ de \_\_\_\_\_ de 2013.

**Maria das Graças Rufino.**  
**Portaria GAB nº0043/2013**  
**Pregoeira/SESAPI**

**ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO**

<b>LOTE I – AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS PARA A GERÊNCIA DE ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL PARA O CENTRO DE RECUPERAÇÃO AD FEMININO ESTADUAL (Bairro Buenos Aires).</b>					
<b>Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Und</b>	<b>Qtde</b>	<b>Vlr. Unit. (R\$)</b>	<b>Vlr. Total (R\$)</b>
01	<p><b>Armário Alto Fechado</b> (0,91 x 0,49 x 1,66 m) (largxprofxalt). Armário alto com 02 portas e três prateleiras internas móveis com regulagem na altura e 01 fixa. Fabricado em aglomerado revestido por material melamínico de baixa pressão (bp) no corpo do armário e prateleiras, e material melamínico de alta pressão (fórmica) post formado no tampo e nas portas. Tampo fabricado em aglomerado de espessura 28 mm, revestida por laminado melamínico de alta pressão (fórmica) post formado a 180º na borda frontal e fita em PVC de 0,5 mm, fixadas pelo sistema hot-melt, nas bordas laterais. Face inferior do tampo revestido em tinta melamínica. Base fabricada em aglomerado bp, espessura 18 mm, com bordas revestidas por fita de PVC de 0,5 mm, fixadas pelo sistema hot-melt. Laterais fabricados em aglomerado bp de espessura 18 mm com bordas revestidas por fita de PVC de 0,5 mm, fixadas pelo sistema hot-melt. Portas fabricadas em aglomerado 18 mm, revestidas por material melamínico de alta pressão (fórmica) com bordas verticais post-formadas a 90º, e horizontais revestidas por fita de PVC de 0,5 mm, fixadas pelo sistema hot-melt, face interna revestida em melamina. Possuem trinco e fechadura com duas chaves para tranca, dobradiças metálicas com ângulo de abertura de 110º. Prateleiras fabricadas em aglomerado bp de espessura 15 mm com bordas revestidas por fita de PVC de 0,5 mm, fixadas pelo sistema hot-melt. Fundo do móvel em aglomerado bp com 10 mm de espessura fixado ao móvel através de canais de encaixe para reforço, maior segurança e durabilidade ao móvel. Toda fixação para montagem do móvel é feita pelo sistema girofix e cavilhas, os</p>	Und	2	742,50	1.485,00

	quais ficam embutidos. Base estruturada por duas travessas em metalon 30 x 50 mm soldadas em duas chapas "I" unidas formando um quadro metálico onde são feitas roscas para fixação de sapatas niveladoras 20 mm, permitindo total apoio da mesa em qualquer tipo de piso. Acabamento em pintura epóxi pó alumínio, com camada protetora de verniz incolor p/ melhor proteção da pintura e efeito de metalização da mesma. O projeto do móvel foi desenvolvido obedecendo às normas da NBR 13961 de 30.10.97.				
02	<b>Armário de Aço</b> , medindo 0,90 x 0,45 x 1,97 m, contendo 2 portas de abrir, com 4 prateleiras, ajustáveis de 5 em 5 cm, fechadura cilíndrica e maçaneta de aço inox, as chapas de aço deverão ter espessura mínima de 0,95 mm e as portas de abrir deverão ter no mínimo 3 dobradiças de 75 mm cada, as folhas de aço receberão tratamento antiferruginoso e após 2 mãos de tinta sintética, em cores, o móvel deverá ser acondicionado de modo a garantir o recebimento em perfeito estado, obedecendo o modelo padrão MI a-9 0.	Und	2	400,12	800,24
03	<b>Armário Médio Fechado</b> . Corpo, composto de laterais, fundo, portas, base e prateleiras em madeira aglomerada de alta densidade, com 18 mm de espessura, revestida em ambas as faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão, com bordas em perfil reto com 1,5 mm de espessura, coladas pelo sistema hot melt, montados e fixados através de dispositivo mecânico excêntrico, com rosca maquina m6 e buchas plásticas. Laterais com furação múltipla para colocação de prateleiras reguláveis. Portas com dobradiças metálicas injetadas, com abertura de 270º, fechadura cilíndrica com chave escamoteável e cremona. Tampo em madeira aglomerada de alta densidade, com 25 mm de espessura, revestida em ambas as faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão. Borda frontal em perfil maciço de PVC, com 25 mm de espessura e arredondado a 180º. Demais bordas em perfil reto com 2,5 mm de espessura, coladas pelo sistema hot melt. Com 4 pés reguláveis em aço e nylon injetado com regulagem pelo interior do armário. Medindo 80 x 50 x 110 cm	Und	1	522,50	522,50

04	<b>Armário Suspenso</b> - confeccionado em aço, medindo (100 x 40 x 50 cm), com tolerância de +/- 5%, contendo: 2 portas de abrir, e 01 prateleira interna, com pintura eletrostática, na cor, com estrutura em aço de no mínimo em chapa nº 24, e fixação metálica através de parafusos, o móvel deveser ser aço de modo a garantir o recebimento em perfeito estado.	Und	1	192,50	192,50
05	<b>Botijão</b> para gás, capacidade 13 kg.	Und	2	135,00	270,00
06	<b>Cadeira de Ferro</b> , com assento e encosto anatômico, pernas em tubo interião, com sapatas de borracha branca.	Und	4	63,25	253,00
07	<b>Cadeira de Rodas Adulto</b> , dobrável em X, confeccionada em aço tubular, acabamento com pintura epóxi de alta resistência, após prévio tratamento antiferruginoso, assento e encosto em nylon, apoio para os braços fixos, apoio para os pés (pedal) em polietileno injetado de alto impacto, rodas traseiras aro 20" com pneus maciços com aro propulsor, dianteira de aro 6" giratórias em nylon, com pneus maciços, freios bilaterais.	Und	1	800,11	800,11
08	<b>Cadeira para Escritório:</b> Auxiliar, quatro pés, (assento e encosto injetados secretária) espaldar baixo, estrutura do assento e encosto em madeira compensada multilaminada de alta resistência indeformável com formato anatômico de 14 mm de espessura, estofada com espuma injetada anatômica, moldada em poliuretano flexível de alta resistência, densidade entre 55 a 60 Kg/m <sup>3</sup> , tipo ecológico, isento de CFC, com espessura de 3,8 cm no encosto e 5 cm no assento, com revestimento em tecido 100%. Polipropileno.	Und	20	96,25	1.925,00
09	<b>Cadeira para Escritório:</b> Poltrona Diretor Fixa Balanço. Poltrona fixa, espaldar médio, estrutura do assento e encosto em madeira compensada multilaminada de alta resistência indeformável com formato anatômico de 14 mm de espessura, estofada com espuma injetada anatômica, moldada em poliuretano flexível de alta resistência, densidade entre 55 a 60 k g/m <sup>3</sup> , tipo ecológico, isento de CFC, com espessura de 5,5cm no encosto e 6,5 cm no assento, com revestimento em tecido 100% poliéster. Dimensões do assento de 49 cm de largura por 48 cm de profundidade e encosto de 45 cm de largura por 47 cm de altura,	Und	7	435,00	3.045,00

	contra encosto em vinil e contra assento em TNT, perfil de PVC anti-impacto para total proteção das bordas da poltrona. Altura do porta-objeto da cadeira (15 cm) acima do piso confeccionada em tubo ¾ e vergalhão 4.8 mm.				
10	<b>Cadeira</b> sem braço, produzido em polipropileno virgem resistente às intempéries e ao uso, tratado com resina Anti-UV, que protege dos raios solares e permite uso em ambientes internos e externos.	Und	78	29,85	2.328,30
11	<b>Cama Bi-Box Solteiro</b> com cama auxiliar, estrutura em madeira clara polida ou branca. Med.: 1,90 x 0,90 cm.	Und	30	748,50	22.455,00
12	<b>Cama Solteiro</b> , para repouso médico, estrutura em madeira clara, polida. Medindo: 1.90 x 0.90 cm.	Und	2	298,50	597,00
13	<b>Carro de Transporte roupa seca (Suja):</b> Carro de plástico em fiber-glass, para transporte de roupa seca, de enorme resistência, limpeza absoluta, leve e quase indestrutível. Empilhável. Tamanho aproximado: 100 cm de comprimento por 60 cm de largura por 80 cm de altura. Capacidade: 350 litros. Opcionais: Tampa em fiber – glass -Tampa em inox.	Und	1	1.350,00	1.350,00
14	<b>Carro para Transporte de roupa</b> - Carro aberto em fiberglass com três prateleiras, 4 rodízios de aproximadamente 4”, dois fixos e dois giratórios (Tipo camareira); Capacidade de 340 l.	Und	1	1.250,00	1.250,00
15	<b>Cesto em material resistente, c/ tampa e pedal, capacidade de 15 lt.</b>	Und	17	29,85	507,45
16	Colchão para Cama Solteiro (Bi-Box), em espuma, revestido em tecido. Med. Aprox.: 1,88 x 0,88 x 0,12 m. Dens. 33.	Und	48	270,00	11.960,00
17	Colchão para cama solteiro, em espuma, revestido em tecido. Med: 1,88 x 0,88 x 0,12 m. Dens. 33.	Und	2	330,45	660,90

18	Condicionador de Ar Split: unidade evaporadora fixada na parede, com controle remoto; cap. 10.000 BTU'S/H; c/ instalação incluída, 220 V/60 Hz.	Und	5	2.000,00	10.000,00
19	Condicionador de Ar Split: unidade evaporadora fixada na parede, com controle remoto; cap. 11.000 BTU'S/H; c/ instalação incluída, 220 V/60 Hz.	Und	3	1.442,30	4.326,90
20	Condicionador de Ar Split: unidade evaporadora fixada na parede, com controle remoto; cap. 8.000 BTU'S/H; com instalação incluída, 220 V/60 Hz.	Und	7	1.297,00	8.079,00
21	DVD c/ controle remoto, entrada USB, 220 V/60 Hz.	Und	1	134,85	134,85
22	Escada para Almojarifado, escada doméstica em alumínio, com 6 degraus..	Und	1	229,50	229,50
23	Escadinha de Ferro, com 02 degraus, esmaltada de branco, após tratamento antiferruginoso.	Und	1	115,50	115,50
24	Estante Desmontável de aço - aberta, com reforço em "X" nas laterais e no fundo, contendo 06 prateleira, 1,98 m, com prateleiras de 0,90 m de largura e 0,30 m de profundidade, para suportar carga útil de 70 kg por prateleira, as chapas de aço serão simples e perfiladas, as colunas em perfil "I" com abas medindo 30x30cm, as folhas de aço terão tratamento anti-ferruginoso submetida a tratamento anti-ferruginoso, pintura, o móvel será acondicionado de modo garantir o móvel será acondicionado de modo garantido.	Und	8	171,87	1.374,96
25	Ferro de passar elétrico.	Und	1	67,35	67,35
26	Fogão Industrial a Gás, de centro com forno. Quadro superior fabricado em perfis de aço inoxidável AISI-304-18.8 extra-reforçado, com mínimo 100 mm de largura; 04 (quatro) Grelhas (trepes) fabricadas em ferro fundido extra reforçado; 04 (quatro) Queimadores de alto rendimento calorífico com dupla coroa de chama, fabricados em ferro fundido extra reforçado; Bandejas aparadoras de resíduos fabricadas em aço inoxidável AISI 304-18/8; Painel de comando em aço inoxidável AISI 304-18/8; Estrutura executada em aço inoxidável AISI 304-18/8, provida de niveladores em polipropileno; Prateleira inferior gradeada	Und	1	1.300,00	1.300,00

	fabricada em aço inoxidável AISI 304-18/8; Alimentação a gás GLP distribuído através de tubulação em aço galvanizado interligando os queimadores aos registros de comando; Fogão provido de 04 (quatro) injetores de baixa pressão fabricados em latão. Dimensões aproximadas das grelhas 300 x 300 mm.				
27	Freezer Horizontal, cap. 530 litros, cor branca, 02 portas, 04 pés com rodízios, gabinete interno e externo com chapa de aço pintado. Dim: aprox.: 147,3 x 96 x 78 cm, 220 V. 60 Hz.	Und	1	2.398,50	2.398,50
28	Gaveteiro - aglomerado, 15 mm, com bordas em PVC de 1 mm na cor do melamínico, com revestimento laminado em madeira revore natural, medindo 400 x 500 x 600 mm, volante, contendo três gavetas, com 03 divisões internas na primeira gaveta deslizando em roldanas de nylon, com puxador embutido, alça laterais em aço (chapa #20) fechadura de comando único, porta lápis deslizante	Und	1	345,00	345,00
29	Geladeira Doméstica, com congelador interno, cap. entre 253 a 294 litros, 220 V/60 Hz.	Und	1	1.208,48	1.208,48
30	Longarina com 03 lugares, com concha em PVC ou similar, estrutura em aço pintado.	Und	3	288,75	866,25
31	Longarina com 04 lugares, com concha em PVC ou similar, estrutura em aço pintado.	Und	1	385,00	385,00
32	Longarina com 05 lugares, com concha em PVC ou similar, estrutura em aço pintado.	Und	1	481,25	481,25
33	Longarina com 07 lugares, com concha em PVC ou similar, estrutura em aço pintado.	Und	3	673,75	2.021,25
34	Máquina de Lavar Frontal com barreira (Divisão de Ambiente) capacidade para 10 Kgs de roupas secas, destinadas a lavar enxaguar em geral para uso industrial. Estrutura fabricada em perfis de aço SAE 1020 rigidamente interligadas por meio de solda contínua, proporcionando estabilidade total ao conjunto com tratamento químico contra corrosão e base em primer de alta aderência e acabamento final com pintura graneada a base de poliuretano. Cilindro externo construído em chapas de aço inoxidável tipo AISI 304, liga 18/8 calandrado e soldado para garantir perfeita estanqueidade, evitando vazamento. Cesto Interno construído em chapa de aço	Und	2	1.453,50	2.907,00

	inoxidável tipo AISI 304, liga 18/8 com perfurações de 8mm, sendo os furos repuxados para o lado externo. Dotado de batedeiras reforçadas incorporadas ao cesto, dispostas simetricamente pl maior ação mecânica. Laterais em chapa de aço 1020 com revestimento em aço inoxidável, estruturado com tirantes para reforço da estrutura, 220/380 V, 60 Hz.				
35	Mesa Auxiliar 800 x 740 x 600 mm, Mesa auxiliar, confeccionado em MDF de 25 mm de espessura e revestido com folha de madeira pré-composta na cor a definir; Borda longitudinal perímetro inferior chanfrado e com raio para aproximação do usuário, revestido em folha de madeira pré-composta; Demais Borda reta revestido em folha de madeira pré-composta na mesma cor do tampo com acabamento em verniz poliuretano. Tampo inferior confeccionado em MDF de 18 mm de espessura com superfície inferior em laminado melamínico de baixa pressão; Bordas chanfradas com raio para aproximação do usuário e revestido em laca texturizado na cor preta. Painel confeccionado em MDF de 18 mm de espessura, revestido com folha de madeira pré-composto na mesma cor do tampo; Bordas aparentes com corte reto e revestido em folha de madeira pré-composta com acabamento em verniz poliuretano. A altura das estruturas são reguláveis através de sapatas niveladoras, e possibilitando assim que a superfície de trabalho atenda a altura recomendada pelas normas da ABNT. Estrutura composta por pés laterais em madeira e calha estrutural central em aço. Pés laterais com Miolo estrutural confeccionado em sarrafos de MDF de 25 mm de espessura sem revestimento e sobreposto por duas placas externas de MDF de 10 mm de espessura, revestidas com folha de madeira précomposta, Possuindo leito vertical interno de passagem de fiação, com abertura inferior em polipropileno e superior alinhada a calha estrutural central permitindo circulação interna de fiação. Estrutura central horizontal composta por chapa de aço SAE 1010/1020 e espessura de 1,25 mm conformada	Und	1	776,00	776,00

	anatomicamente em formato retangular, com tampa basculante e fechamento de pressão, possuindo em suas extremidades suportes triangular de ligação estrutural em chapa de aço SAE 1010/1020 e espessura de 1,90 mm, fixados a estrutura por meio de parafusos (descrição do tratamento do aço abaixo). Fixado por meio de parafusos embutidos, juntamente com tambores (modelo minifix) e parafuso em aço com rosca M6, buchas rosqueadas modelo M6 em zamack e, possibilitando a desmontagem sem danificar a madeira. As partes confeccionadas em aço são banhadas em soluções ácidas, preparadas para remoção de camadas de oxidação e posteriormente em soluções de lavagem. Pintada com 50 microns de tinta em pó híbrida, com polimerização em estufa a temperatura mínima de 200°C na cor preta. Chapas de madeira de média densidade confeccionada com fibras de madeira maciça prensada em resina de alta qualidade, com densidade de 740 kg/m <sup>3</sup> para chapas de 18 mm e 720 kg/m <sup>3</sup> para chapas de 25 mm de espessura e resistência à flexão de 350 kgf/cm <sup>2</sup> para chapas de 18 mm e 350 kgf/cm <sup>2</sup> para chapas de 25 mm de espessura, com revestimento da superfície em laminado de madeira pré-composta com aplicação de fundo nivelador e verniz poliuretânico de brilho acetinado.				
36	Mesa Auxiliar em inox 304, com uma prateleira inferior. Tampo superior e prateleira em aço inoxidável de 0,75mm. Com rodízios. Dim. Aproximadas 0,80 x 0,40 x 0,80 m.	Und	1	363,00	363,00
37	Mesa para Exame Clínico, estrutura em tubo redondo de aprox. 30 X 1,2 mm. Leito estofado com espuma densidade 28, revestido em courvin preto ou cinza escuro, com cabeceira regulável por cremalheiras. Dim. Aproximadas de 1,90 x 0,60 x 0,80 mm. Tratamento anti-ferruginoso e pintura eletrostática branca	Und	1	379,50	379,50
38	Mesa Redonda em polipropileno virgem resistente às intempéries e ao uso, com tratamento com resina Anti-UV, que protege dos raios solares e permite uso em ambientes internos e externos, cor branca.	Und	13	95,00	1.235,00

39	<p>Mesa Retta Dimensões 1200 x 600 x 740 mm. Tampo superior em formato reto confeccionado em MDP melamínico de baixa pressão de 25 mm de espessura com substrato de partículas de madeira maciça, prensadas em resina fenólica de alta qualidade, com densidade de 660 kg/³ para chapas de 25 mm de espessura. Possuindo resistência à flexão de 140 kgf/cm², com revestimento da superfície em laminado melamínico de baixa pressão texturizado com 0,3 mm de espessura e resistência a abrasão de 400 ciclos e encabeçadas com fita de bordas de poliestireno reta de 2,0 mm e raio de 2,5 mm no perímetro coladas pelo sistema HOTMELT. Possuindo a superfície a 740 mm de altura. Estrutura composta por dois pórticos em formato “U” e duas Longarinas. Pórticos compostos por três perfis sendo um de sustentação horizontal e dois no sentido vertical com altura de 647,5 mm e largura de 465 mm constituídos de alumínio com 15 microns de anodização, extrudado com formato quadrado de 45 x 45 mm, possuindo desenho interno estrutural para alívio de peso e aumento das resistências garantindo os índices mínimos de tração 25 kg/mm², dureza 72 HB e peso de 1,147 kg/m. Com formato permite a conectividade com diversos componentes possibilitando a montagem de mesas, entre outros produtos independentes do tamanho desejado e com o mesmo perfil. Unidos entre si por Junção três vias em alumínio maciço injetado que permite a junção de 90° entre três perfis de alumínio 45 x 45 mm sendo fixada por três parafusos allen rosca M10, juntamente com doze “plugues de travamento cônicos” e duas tampas plásticas para acabamento das furações. Fixados aos tampos por bloqueio em nylon injetado que permite a junção de plataformas ao perfil de alumínio 45 x 45 mm sendo fixadas ao mesmo sem a utilização de parafusos, apenas por encaixe e torção com limitação de 90° provocando pressão na cava do perfil e podendo ser instalado em toda a sua extensão longitudinal. Área de contato com o solo possuindo sapata reguladora com rosca M10</p>	Und	7	603,00	4.221,00
----	--	-----	---	--------	----------

	<p>fixada diretamente no topo do perfil de alumínio 45 x 45 mm que permite a regulagem de altura da mesa de trabalho e envolvida por ponteira em nylon injetado permitindo o acabamento no topo do perfil de alumínio 45 x 45 mm sendo fixadas ao mesmo por encaixes de pressão e com cavas laterais possibilitando a regulagem de altura da sapata com a ponteira apoiada ao piso. Longarinas medindo 1065 mm de comprimento que fazem a união entre os pórticos formada por dois perfis de alumínio com 15 microns de anodização, extrudado com formato quadrado de 45 x 45 mm, possuindo desenho interno estrutural para alívio de peso e aumento das resistências garantindo os índices mínimos de tração 25 kg/mm<sup>2</sup>, dureza 72 HB e peso de 1,147 kg/m. Com formato permite a conectividade com diversos componentes possibilitando a montagem de mesas, entre outros produtos independentes do tamanho desejado e com o mesmo perfil.</p>				
40	<p>Mesa Reunião Redonda (1200 X 740 mm) - Tampo em formato circular, com 1200 mm de diâmetro. Confeccionados em M.D.F. (Médium Density Fibber) com 25 mm de espessura, imunizado contra insetos, Confeccionados em M.D.F. (Médium Density Fibber) com 25 mm de espessura, imunizado contra insetos, revestidas em ambas as faces com laminado melamínico texturizado com borda frontal arredondada a 180º graus encabeçado com perfil ergosoft maciço, na cor ovo; partes laterais e posterior com bordas retas com acabamento em fita de poliestireno ou PVC maciço com, no mínimo, 2,0 mm de espessura e acabamento com raio de 2,5 mm, respeitando a tonalidade de cor do laminado melamínico. Estrutura Estruturada em 01 (uma) coluna com altura de 730 mm; 04 (quatro) pés estabilizadores; e 04 (quatro) mãos francesas duplas colunas confeccionadas em alumínio extrudado, de formato circular com diâmetro entre 90 e 100 mm com possibilidade de fixação de tampos à 120 graus, com acabamento superior e inferior em poliestireno injetado e dotadas de sapatas reguladoras de nível. Pintura epóxi pó</p>	Und	1	580,00	580,00

	eletrostática com polimerização em estufa na cor preto fosco. Pés Estabilizadores Confeccionados em alumínio fundido, de formato arqueado, e dotados de sapatas reguladoras de nível. Fixados às colunas através de parafusos e porcas tipo prisma. Pintura epóxi pó eletrostática com polimerização em estufa na cor preto fosco. Mãos Francesas Confeccionadas em alumínio fundido, de formato arqueado. Fixadas às colunas através de parafusos e porcas tipo prisma e fixadas aos componentes em MDF através de parafusos e buchas tipo ZAMAK ou similar, reforçada por parafuso autoperfurante em aço de baixo carbono, temperado, cimentado e revenido permitindo maior estabilidade da superfície. Pintura epóxi pó eletrostática com polimerização em estufa na cor preto fosco. Eletrocalha vertical, instalada ao longo da coluna. Confeccionadas em material plástico com acabamento na cor preta, tendo uma extensão que vai de 20 a 40 mm do piso até a altura da derivação para a eletrocalha horizontal; dotadas de divisão interna para lançamento separado dos cabos elétricos dos de lógica e telefonia. Fixadas às colunas por pressão, permitindo a remoção das mesmas.				
41	Purificador de Água, em aço inox, adaptado na torneira.	Und	1	171,00	171,00
42	Roupeiro de Aço com 4 portas. Roupeiro em aço chapa 26, as portas em chapa de aço 24 perfuradas para garantir a ventilação e manter o que for guardado arejado. Medidas aproximadas: 1,93 m altura por 34,5 de largura com 40 cm de profundidade com fechadura. Pintado com tinta eletrostática a pó e com tratamento anti-ferrugem, na cor cinza, pés reguláveis e portas sem puxadores.	Und	1	270,00	270,00
43	Suporte para Soro com 03 ganchos soldados verticalmente, esmaltados de branco, altura fixos de 02 (dois) metros.	Und	4	63,25	253,00
44	Tábua de Passar a vácuo, forrada com espuma em nylon e tecido de algodão cru, com descanso para ferro, forrado com chapa de amianto, construída com pés de ferro fundido.	Und	1	149,73	149,73

45	TV LCD 32" com controle remoto, 220 V, 60 Hz, com suporte para parede.	Und	1	1.498,50	1.498,50
46	Ventilador de Parede, 50 cm de diâmetro, 220 V/60 Hz.	Und	6	179,98	1.079,88
<b>TOTAL GERAL (R\$ 1,00)</b>					<b>98.619,40</b>

<b>LOTE II- AQUISIÇÃO DE 03 GRAVADORES IP PARA O SAMU / SESAPI.</b>					
Item	Especificação	Und	Qtde	Vlr. Unit. (R\$)	Vlr. Total (R\$)
01	Gravador IP que permite : <ul style="list-style-type: none"> <li>• Gravação em HD;</li> <li>• Gerenciamento de equipamentos;</li> <li>• Filtro de linha/ramal (localiza e identifica as ligações por posição de atendimento);</li> <li>• Sistema modular, podendo gravar de 02 a 128 posições de atendimento;</li> <li>• Fácil instalação;</li> <li>• Monitoramento das ligações em tempo real, tendo em vista a qualidade da rede;</li> <li>• Gerenciamento das ligações de qualquer ponto interno da rede;</li> <li>• Suporte gratuito</li> <li>• Garantia mínima de 05 anos.</li> </ul>	Und	3	7.350,00	22.050,00
<b>TOTAL</b> .....					<b>R\$ 22.050,00</b>



**GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**ANEXO II / MODELO DE DECLARAÇÃO EXIGIDA NO ART. 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº  
123 DE 14/12/2006**

PREGÃO – TIPO PRESENCIAL

DECLARAÇÃO

(NOME DA EMPRESA) \_\_\_\_\_ CNPJ ou CIC nº  
\_\_\_\_\_, sediada \_\_\_\_\_ (Endereço completo) \_\_\_\_\_, através de seu  
representante legal Sr. (a) \_\_\_\_\_, CPF nº \_\_\_\_\_, declara, sob as penas da lei, que a  
empresa cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº  
123, de 14 de dezembro de 2006, estando apta a usufruir do tratamento favorecido  
estabelecido nos artigos 42 ao 49 da Lei Complementar nº 123 de 14/12/2006, não  
incidindo em qualquer dos impedimentos previstos nos incisos § 4º do artigo 3º da  
referida lei.

Por ser verdade, firmo a presente declaração

\_\_\_\_\_, de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_  
(cidade) (data)

\_\_\_\_\_  
Nome e assinatura do representante legal

**ANEXO I**

**TERMO DE REFERÊNCIA I**

**AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS PARA  
IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO AD FEMININO**

**1 – OBJETO:**

1.1. Contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento de MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS para, conforme as quantidades e especificações técnicas anexadas a este Termo de Referência – Anexo I - A.

**2 - FUNDAMENTO LEGAL:**

2.1. Os materiais e equipamentos solicitados serão adquiridos através de recursos originários do Tesouro Estadual e/ou recursos federais.

2.2. A aquisição destes produtos - MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS, - têm amparo legal disposto na Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, no Decreto nº. 3.555 de 08 de agosto de 2000 - “Pregão”, e na Lei nº. 8.666/93.

**3 – JUSTIFICATIVA:**

3.1. A justificativa para a aquisição em questão advém da necessidade de equipar o CENTRO DE RECUPERAÇÃO AD FEMININO. Faz-se necessário garantir a funcionalidade e conforto dos usuários das instalações - ambiente de uso público e coletivo, para os fins a que se destinam, adquirindo-se os bens patrimoniais inerentes às tarefas dos servidores e bem-estar dos pacientes. Dessa forma, a aquisição constitui-se na alternativa mais eficiente e eficaz para a Administração, na sua tarefa de propiciar conforto e condições adequadas de trabalho e para tratamento de pacientes.

3.2. A economicidade na aquisição para fornecimento dos produtos, objetos do presente Termo de Referência deverá ser obtida pelo recurso da competitividade entre as empresas do ramo e realizar um único procedimento licitatório na modalidade Pregão.

**4 - DEFINIÇÕES E CONCEITOS:**

Para os estritos efeitos deste Termo de Referência, são adotadas as seguintes definições:

4.1. SESAPI - Órgão setorial contratante.

4.2. Fiscalização - Atividade exercida de modo sistemático pelo SESAPI e prepostos indicados pela Gerência de Engenharia, objetivando a verificação do cumprimento das disposições contratuais, técnicas e administrativas, em todos os seus aspectos.

4.3. Termo de Referência - Conjunto de informações técnicas necessárias e suficientes para caracterizar o objeto da licitação, elaborado com base no Estudo Preliminar, e que apresente o detalhamento necessário para a perfeita definição e quantificação dos materiais e equipamentos ao empreendimento.

4.4. Ambiente de uso público e coletivo - espaço fisicamente determinado e aberto à utilização por muitas pessoas.

4.5. Equipamentos - conjunto de elementos agrupados fisicamente para executar determinada função.

4.6. Normas Técnicas - é a designação genérica do conjunto de métodos, especificações, padronizações e terminologia estabelecida pelos órgãos competentes para a aquisição de ativos e execução dos serviços de reforma e construção.

## **5 - DO VALOR ESTIMADO:**

5.1. O valor estimado para a aquisição dos ativos consta de Planilha de Custos anexa ao Anexo I-A (Termo de Referência).

## **6 - DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS:**

6.1. Na proposta de preços deverá constar discriminação detalhada do material, marca, a quantidade solicitada, o valor unitário e total, em moeda nacional, em algarismo e número de registro na ANVISA, se necessário, já considerando todas as despesas, tributos, fretes, transportes e demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os produtos, mesmo que não estejam registrados nestes documentos.

6.2. A empresa deverá fazer constar da sua proposta à garantia dos produtos contra qualquer defeito de fabricação ou de embalagem, sob pena de, se constatado alguma imperfeição, ter os produtos devolvidos e a empresa submetida às penalidades da Lei, além do registro da falha no Cadastro de Fornecedores do Estado.

6.3. A proposta deverá estar acompanhada de catálogo(s) ou prospecto(s) dos produtos editados pelo fabricante dos materiais e equipamentos, podendo ser original, cópia ou reprográfica ou indicação do site do fabricante. Os documentos deverão estar em língua portuguesa. Não serão aceitos catálogos e/ou prospectos técnicos emitidos por representantes, revendedores, importadores e outros que não sejam do próprio fabricante dos equipamentos.

6.4. A Secretaria de Estado da Saúde poderá se valer de análise técnica dos produtos antes da adjudicação e homologação da licitante e, assim, rejeitar a proposta cujas

especificações não atenderem aos requisitos mínimos constantes do Anexo I-A deste Termo de Referência.

6.5. Será considerada vencedora a empresa cuja proposta contenha o menor valor, por item, desde que atenda as exigências contidas neste Termo de Referência e no edital do Pregão.

#### **7 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:**

7.1. Entregar o material no local indicado pela CONTRATANTE, nas datas previamente marcadas, quantidades e especificações solicitadas, obedecendo ao constante da Ordem de Fornecimento.

7.2. Utilizar de forma privativa e confidencial, os documentos fornecidos pelo CONTRATANTE para a execução do Contrato.

#### **8 - LOCAL E PRAZO PARA ENTREGA DOS PRODUTOS:**

8.1. O prazo de entrega e instalação dos produtos, objetos do presente Termo de Referência não poderá ser superior a 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da data de recebimento da NE – Nota de Empenho e o prazo da garantia, no período de 12 meses, a contar do recebimento definitivo dos equipamentos.

8.2. O MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS destinados ao CENTRO DE RECUPERAÇÃO AD FEMININO, deverão ser entregues no Almoarifado Central da Secretaria de Estado da Saúde, situado na Avenida Pernambuco, 2464 – Bairro Primavera.

8.3. Os produtos serão recebidos por servidor designado e responsável pelo Almoarifado Central da Secretaria de Estado da Saúde.

8.4. A empresa deverá entregar os itens adquiridos no horário das 7h30 às 13h30, de segunda a sexta-feira, sob quaisquer pretextos, não serão recebidos produtos fora do expediente de trabalho.

#### **9 - RECEBIMENTO DOS PRODUTOS:**

9.1. Os produtos serão novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante no item 8.2, devidamente protegidos e embalados adequadamente contra danos de transporte manuseio, acompanhados das respectivas notas fiscais.

#### **10 - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA ENTREGA:**

10.1. A entrega dos materiais e equipamentos será acompanhada e fiscalizada por servidor da Secretaria de Saúde, o qual deverá atestar os documentos da despesa, quando comprovada a fiel e correta entrega para fins de pagamento.

10.2. A presença da fiscalização da Secretaria de Saúde não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada.

10.3. Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que não esteja de acordo com as exigências, ou aquele que não seja comprovadamente original e novo, assim considerado de primeiro uso, bem como, determinar prazo para substituição do material eventualmente fora de especificação.

#### 10.4. INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS

10.4.1. Os produtos deverão ser instalados conforme layout fornecido pela SESAPI;

10.4.2 Os suportes para fixação em parede ou teto, quando necessário, deverão ser confeccionados em estrutura metálica de sustentação com pintura eletrostática.

### **11 - RESPONSABILIDADES DA EMPRESA:**

11.1. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, impostos, taxas, encargos, royalties, seguros, fretes – carrego e descarrego decorrentes do fornecimento dos produtos, sem qualquer ônus para a Secretaria de Estado da Saúde.

11.2. Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante todo o processo desta compra.

11.3. Substituir às suas expensas, todo e qualquer produto entregue em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos, com defeito, vício ou que vier a apresentar problema quanto ao seu consumo dentro do período de garantia.

11.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até a entrega do produto no Almoxarifado, incluindo as entregas feitas por transportadoras.

11.5. Responsabilizar-se pela fiel entrega dos equipamentos no prazo estabelecido.

11.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução desta aquisição.

11.7. Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) das quantidades atualizadas no contrato, na forma do art. 65, parágrafos 1º e 2º da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores.

### **12 - DA GARANTIA:**

12.1. Todos os produtos fornecidos deverão possuir garantia referente a defeitos de fabricação, embalagem ou outros, por período mínimo de 03 (três) meses, e de acordo com o Código de Defesa do Consumidor.

**13 - RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE:**

13.1. Designar servidor da Secretaria de Saúde para proceder ao recebimento dos equipamentos;

13.2. Rejeitar os equipamentos que não atendam aos requisitos constantes das especificações constantes do Termo de Referência;

13.3. Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.

**14 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:**

14.1. O pagamento será efetuado em parcela única, até 30 (trinta) dias após a entrega dos equipamentos, conforme Nota Fiscal, discriminada de acordo com a Ordem de Compra, atestado de recebimento definitivo dos equipamentos e contra recibo.

14.2. O pagamento será creditado em favor do(s) fornecedor(es) através de ordem bancária, contra qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome, número da agência e o número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

**15 - DESCRIÇÕES DOS ITENS:**

**Anexo I – A**

Item	Especificação	Und	Qtde	Vlr. Unit. (R\$)	Vlr. Total (R\$)
01	<b>Armário Alto Fechado</b> (0,91 x 0,49 x 1,66 m) (largxprofxalt). Armário alto com 02 portas e três prateleiras internas móveis com regulagem na altura e 01 fixa. Fabricado em aglomerado revestido por material melamínico de baixa pressão (bp) no corpo do armário e prateleiras, e material melamínico de alta pressão (fórmica) post formado no tampo e nas portas. Tampo fabricado em aglomerado de espessura 28 mm, revestida por laminado melamínico de alta pressão (fórmica) post formado a 180º na borda frontal e fita em PVC de 0,5 mm, fixadas pelo sistema hot-melt, nas bordas laterais. Face inferior do tampo revestido em tinta melamínica. Base fabricada em aglomerado bp, espessura 18 mm, com bordas revestidas por fita de PVC de 0,5 mm, fixadas pelo sistema hot-melt.	Und	2	742,50	1.485,00

	<p>Laterais fabricados em aglomerado bp de espessura 18 mm com bordas revestidas por fita de PVC de 0,5 mm, fixadas pelo sistema hot-melt. Portas fabricadas em aglomerado 18 mm, revestidas por material melamínico de alta pressão (fórmica) com bordas verticais post-formadas a 90º, e horizontais revestidas por fita de PVC de 0,5 mm, fixadas pelo sistema hot-melt, face interna revestida em melamina. Possuem trinco e fechadura com duas chaves para tranca, dobradiças metálicas com ângulo de abertura de 110º. Prateleiras fabricadas em aglomerado bp de espessura 15 mm com bordas revestidas por fita de PVC de 0,5 mm, fixadas pelo sistema hot-melt. Fundo do móvel em aglomerado bp com 10 mm de espessura fixado ao móvel através de canais de encaixe para reforço, maior segurança e durabilidade ao móvel. Toda fixação para montagem do móvel é feita pelo sistema girofix e cavilhas, os quais ficam embutidos. Base estruturada por duas travessas em metalon 30 x 50 mm soldadas em duas chapas “l” unidas formando um quadro metálico onde são feitas roscas para fixação de sapatas niveladoras 20 mm, permitindo total apoio da mesa em qualquer tipo de piso. Acabamento em pintura epóxi pó alumínio, com camada protetora de verniz incolor p/ melhor proteção da pintura e efeito de metalização da mesma. O projeto do móvel foi desenvolvido obedecendo às normas da NBR 13961 de 30.10.97.</p>				
02	<p><b>Armário de Aço</b>, medindo 0,90 x 0,45 x 1,97 m, contendo 2 portas de abrir, com 4 prateleiras, ajustáveis de 5 em 5 cm, fechadura cilíndrica e maçaneta de aço inox, as chapas de aço deverão ter espessura mínima de 0,95 mm e as portas de abrir deverão ter no mínimo 3 dobradiças de 75 mm cada, as folhas de aço receberão tratamento antiferruginoso e após 2 mãos de tinta sintética, em cores, o móvel deverá ser</p>	Und	2	400,12	800,24

	acondicionado de modo a garantir o recebimento em perfeito estado, obedecendo o modelo padrão MI a-9 0.				
03	<b>Armário Médio Fechado.</b> Corpo, composto de laterais, fundo, portas, base e prateleiras em madeira aglomerada de alta densidade, com 18 mm de espessura, revestida em ambas as faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão, com bordas em perfil reto com 1,5 mm de espessura, coladas pelo sistema hot melt, montados e fixados através de dispositivo mecânico excêntrico, com rosca maquina m6 e buchas plásticas. Laterais com furação múltipla para colocação de prateleiras reguláveis. Portas com dobradiças metálicas injetadas, com abertura de 270º, fechadura cilíndrica com chave escamoteável e cremona. Tampo em madeira aglomerada de alta densidade, com 25 mm de espessura, revestida em ambas as faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão. Borda frontal em perfil maciço de PVC, com 25 mm de espessura e arredondado a 180º. Demais bordas em perfil reto com 2,5 mm de espessura, coladas pelo sistema hot melt. Com 4 pés reguláveis em aço e nylon injetado com regulagem pelo interior do armário. Medindo 80 x 50 x 110 cm	Und	1	522,50	522,50
04	<b>Armário Suspenso</b> - confeccionado em aço, medindo (100 x 40 x 50 cm), com tolerância de +/- 5%, contendo: 2 portas de abrir, e 01 prateleira interna, com pintura eletrostática, na cor, com estrutura em aço de no mínimo em chapa nº 24, e fixação metálica através de parafusos, o móvel deveser aço de modo a garantir o recebimento em perfeito estado.	Und	1	192,50	192,50
05	<b>Botijão</b> para gás, capacidade 13 kg.	Und	2	135,00	270,00
06	<b>Cadeira de Ferro</b> , com assento e encosto anatômico, pernas em tubo interiço, com sapatas de borracha branca.	Und	4	63,25	253,00
07	<b>Cadeira de Rodas Adulto</b> , dobrável em X, confeccionada em aço tubular,	Und	1	800,11	800,11

	acabamento com pintura epóxi de alta resistência, após prévio tratamento antiferruginoso, assento e encosto em nylon, apoio para os braços fixos, apoio para os pés (pedal) em polietileno injetado de alto impacto, rodas traseiras aro 20" com pneus maciços com aro propulsor, dianteira de aro 6" giratórias em nylon, com pneus maciços, freios bilaterais.				
08	<b>Cadeira para Escritório:</b> Auxiliar, quatro pés, (assento e encosto injetados secretária) espaldar baixo, estrutura do assento e encosto em madeira compensada multilaminada de alta resistência indeformável com formato anatômico de 14 mm de espessura, estofada com espuma injetada anatômica, moldada em poliuretano flexível de alta resistência, densidade entre 55 a 60 Kg/m <sup>3</sup> , tipo ecológico, isento de CFC, com espessura de 3,8 cm no encosto e 5 cm no assento, com revestimento em tecido 100%. Polipropileno.	Und	20	96,25	1.925,00
09	<b>Cadeira para Escritório:</b> Poltrona Diretor Fixa Balanço. Poltrona fixa, espaldar médio, estrutura do assento e encosto em madeira compensada multilaminada de alta resistência indeformável com formato anatômico de 14 mm de espessura, estofada com espuma injetada anatômica, moldada em poliuretano flexível de alta resistência, densidade entre 55 a 60 kg/m <sup>3</sup> , tipo ecológico, isento de CFC, com espessura de 5,5cm no encosto e 6,5 cm no assento, com revestimento em tecido 100% poliéster. Dimensões do assento de 49 cm de largura por 48 cm de profundidade e encosto de 45 cm de largura por 47 cm de altura, contra encosto em vinil e contra assento em TNT, perfil de PVC anti-impacto para total proteção das bordas da poltrona. Altura do porta-objeto da cadeira (15 cm) acima do piso confeccionada em tubo ¾ e vergalhão 4.8 mm.	Und	7	435,00	3.045,00

10	<b>Cadeira</b> sem braço, produzido em polipropileno virgem resistente às intempéries e ao uso, tratado com resina Anti-UV, que protege dos raios solares e permite uso em ambientes internos e externos.	Und	78	29,85	2.328,30
11	<b>Cama Bi-Box Solteiro</b> com cama auxiliar, estrutura em madeira clara polida ou branca. Med.: 1,90 x 0,90 cm.	Und	30	748,50	22.455,00
12	<b>Cama Solteiro</b> , para repouso médico, estrutura em madeira clara, polida. Medindo: 1.90 x 0.90 cm.	Und	2	298,50	597,00
13	<b>Carro de Transporte roupa seca (Suja):</b> Carro de plástico em fiber-glass, para transporte de roupa seca, de enorme resistência, limpeza absoluta, leve e quase indestrutível. Empilhável. Tamanho aproximado: 100 cm de comprimento por 60 cm de largura por 80 cm de altura. Capacidade: 350 litros. Opcionais: Tampa em fiber – glass - Tampa em inox.	Und	1	1.350,00	1.350,00
14	<b>Carro para Transporte de roupa</b> - Carro aberto em fiberglass com três prateleiras, 4 rodízios de aproximadamente 4”, dois fixos e dois giratórios (Tipo camareira); Capacidade de 340 l.	Und	1	1.250,00	1.250,00
15	<b>Cesto em material resistente</b> , c/ tampa e pedal, capacidade de 15 lt.	Und	17	29,85	507,45
16	<b>Colchão para Cama Solteiro (Bi-Box)</b> , em espuma, revestido em tecido. Med. Aprox.: 1,88 x 0,88 x 0,12 m. Dens. 33.	Und	48	270,00	11.960,00
17	<b>Colchão para cama solteiro</b> , em espuma, revestido em tecido. Med: 1,88 x 0,88 x 0,12 m. Dens. 33.	Und	2	330,45	660,90
18	<b>Condicionador de Ar Split:</b> unidade evaporadora fixada na parede, com controle remoto; cap. 10.000 BTU’S/H; c/ instalação incluída, 220 V/60 Hz.	Und	5	2.000,00	10.000,00
19	<b>Condicionador de Ar Split:</b> unidade evaporadora fixada na parede, com controle remoto; cap. 11.000 BTU’S/H; c/ instalação incluída, 220 V/60 Hz.	Und	3	1.442,30	4.326,90
20	<b>Condicionador de Ar Split:</b> unidade evaporadora fixada na parede, com controle remoto; cap. 8.000 BTU’S/H; com instalação incluída, 220 V/60 Hz.	Und	7	1.297,00	8.079,00

21	DVD c/ controle remoto, entrada USB, 220 V/60 Hz.	Und	1	134,85	134,85
22	<b>Escada para Almojarifado</b> , escada doméstica em alumínio, com 6 degraus..	Und	1	229,50	229,50
23	<b>Escadinha de Ferro</b> , com 02 degraus, esmaltada de branco, após tratamento antiferruginoso.	Und	1	115,50	115,50
24	<b>Estante Desmontável de aço</b> - aberta, com reforço em "X" nas laterais e no fundo, contendo 06 prateleira, 1,98 m, com prateleiras de 0,90 m de largura e 0,30 m de profundidade, para suportar carga útil de 70 kg por prateleira, as chapas de aço serão simples e perfiladas, as colunas em perfil "I" com abas medindo 30x30cm, as folhas de aço terão tratamento anti-ferruginoso submetida a tratamento anti-ferruginoso, pintura, o móvel será acondicionado de modo garantir o móvel será acondicionado de modo garantido.	Und	8	171,87	1.374,96
25	<b>Ferro</b> de passar elétrico.	Und	1	67,35	67,35
26	<b>Fogão Industrial a Gás, de centro com forno.</b> Quadro superior fabricado em perfis de aço inoxidável AISI-304-18.8 extra-reforçado, com mínimo 100 mm de largura; 04 (quatro) Grelhas (trempes) fabricadas em ferro fundido extra reforçado; 04 (quatro) Queimadores de alto rendimento calorífico com dupla coroa de chama, fabricados em ferro fundido extra reforçado; Bandejas aparadoras de resíduos fabricadas em aço inoxidável AISI 304-18/8; Painel de comando em aço inoxidável AISI 304-18/8; Estrutura executada em aço inoxidável AISI 304-18/8, provida de niveladores em polipropileno; Prateleira inferior gradeada fabricada em aço inoxidável AISI 304-18/8; Alimentação a gás GLP distribuído através de tubulação em aço galvanizado interligando os queimadores aos registros de comando; Fogão provido de 04 (quatro) injetores de baixa pressão fabricados em latão. Dimensões aproximadas das grelhas 300 x 300 mm.	Und	1	1.300,00	1.300,00

27	<b>Freezer Horizontal</b> , cap. 530 litros, cor branca, 02 portas, 04 pés com rodízios, gabinete interno e externo com chapa de aço pintado. Dim: aprox.: 147,3 x 96 x 78 cm, 220 V. 60 Hz.	Und	1	2.398,50	2.398,50
28	<b>Gaveteiro</b> - aglomerado, 15 mm, com bordas em PVC de 1 mm na cor do melamínico, com revestimento laminado em madeira revore natural, medindo 400 x 500 x 600 mm, volante, contendo três gavetas, com 03 divisões internas na primeira gaveta deslizando em roldanas de nylon, com puxador embutido, alça laterais em aço (chapa #20) fechadura de comando único, porta lápis deslizante	Und	1	345,00	345,00
29	<b>Geladeira Doméstica</b> , com congelador interno, cap. entre 253 a 294 litros, 220 V/60 Hz.	Und	1	1.208,48	1.208,48
30	<b>Longarina</b> com 03 lugares, com concha em PVC ou similar, estrutura em aço pintado.	Und	3	288,75	866,25
31	<b>Longarina</b> com 04 lugares, com concha em PVC ou similar, estrutura em aço pintado.	Und	1	385,00	385,00
32	<b>Longarina</b> com 05 lugares, com concha em PVC ou similar, estrutura em aço pintado.	Und	1	481,25	481,25
33	<b>Longarina</b> com 07 lugares, com concha em PVC ou similar, estrutura em aço pintado.	Und	3	673,75	2.021,25
34	<b>Máquina de Lavar Frontal com barreira</b> (Divisão de Ambiente) capacidade para 10 Kgs de roupas secas, destinadas a lavar enxaguar em geral para uso industrial. Estrutura fabricada em perfis de aço SAE 1020 rigidamente interligadas por meio de solda contínua, proporcionando estabilidade total ao conjunto com tratamento químico contra corrosão e base em primer de alta aderência e acabamento final com pintura graneada a base de poliuretano. Cilindro externo construído em chapas de aço inoxidável tipo AISI 304, liga 18/8 calandrado e soldado para garantir perfeita estanqueidade, evitando vazamento. Cesto Interno construído em chapa de aço inoxidável tipo AISI 304,	Und	2	1.453,50	2.907,00

	liga 18/8 com perfurações de 8mm, sendo os furos repuxados para o lado externo. Dotado de batedeiras reforçadas incorporadas ao cesto, dispostas simetricamente pl maior ação mecânica. Laterais em chapa de aço 1020 com revestimento em aço inoxidável, estruturado com tirantes para reforço da estrutura, 220/380 V, 60 Hz.				
35	<p><b>Mesa Auxiliar</b> 800 x 740 x 600 mm, Mesa auxiliar, confeccionado em MDF de 25 mm de espessura e revestido com folha de madeira pré-composta na cor a definir; Borda longitudinal perímetro inferior chanfrado e com raio para aproximação do usuário, revestido em folha de madeira pré-composta; Demais Borda reta revestido em folha de madeira pré-composta na mesma cor do tampo com acabamento em verniz poliuretano. Tampo inferior confeccionado em MDF de 18 mm de espessura com superfície inferior em laminado melamínico de baixa pressão; Bordas chanfradas com raio para aproximação do usuário e revestido em laca texturizado na cor preta. Painel confeccionado em MDF de 18 mm de espessura, revestido com folha de madeira pré-composto na mesma cor do tampo; Bordas aparentes com corte reto e revestido em folha de madeira pré-composta com acabamento em verniz poliuretano. A altura das estruturas são reguláveis através de sapatas niveladoras, e possibilitando assim que a superfície de trabalho atenda a altura recomendada pelas normas da ABNT. Estrutura composta por pés laterais em madeira e calha estrutural central em aço. Pés laterais com Miolo estrutural confeccionado em sarrafos de MDF de 25 mm de espessura sem revestimento e sobreposto por duas placas externas de MDF de 10 mm de espessura, revestidas com folha de madeira précomposta,</p>	Und	1	776,00	776,00

	<p>Possuindo leito vertical interno de passagem de fiação, com abertura inferior em polipropileno e superior alinhada a calha estrutural central permitindo circulação interna de fiação. Estrutura central horizontal composta por chapa de aço SAE 1010/1020 e espessura de 1,25 mm conformada anatomicamente em formato retangular, com tampa basculante e fechamento de pressão, possuindo em suas extremidades suportes triangular de ligação estrutural em chapa de aço SAE 1010/1020 e espessura de 1,90 mm, fixados a estrutura por meio de parafusos (descrição do tratamento do aço abaixo). Fixado por meio de parafusos embutidos, juntamente com tambores (modelo minifix) e parafuso em aço com rosca M6, buchas rosqueadas modelo M6 em zamack e, possibilitando a desmontagem sem danificar a madeira. As partes confeccionadas em aço são banhadas em soluções ácidas, preparadas para remoção de camadas de oxidação e posteriormente em soluções de lavagem. Pintada com 50 microns de tinta em pó híbrida, com polimerização em estufa a temperatura mínima de 200°C na cor preta. Chapas de madeira de média densidade confeccionada com fibras de madeira maciça prensada em resina de alta qualidade, com densidade de 740 kg/m<sup>3</sup> para chapas de 18 mm e 720 kg/m<sup>3</sup> para chapas de 25 mm de espessura e resistência à flexão de 350 kgf/cm<sup>2</sup> para chapas de 18 mm e 350 kgf/cm<sup>2</sup> para chapas de 25 mm de espessura, com revestimento da superfície em laminado de madeira pré-composta com aplicação de fundo nivelador e verniz poliuretânico de brilho acetinado.</p>				
36	<p><b>Mesa Auxiliar em inox 304, com uma prateleira inferior.</b> Tampo superior e prateleira em aço inoxidável de 0,75mm. Com rodízios. Dim. Aproximadas 0,80 x 0,40 x 0,80 m.</p>	Und	1	363,00	363,00

37	<b>Mesa para Exame Clínico</b> , estrutura em tubo redondo de aprox. 30 X 1,2 mm. Leito estofado com espuma densidade 28, revestido em courvin preto ou cinza escuro, com cabeceira regulável por cremalheiras. Dim. Aproximadas de 1,90 x 0,60 x 0,80 mm. Tratamento anti-ferruginoso e pintura eletrostática branca	Und	1	379,50	379,50
38	<b>Mesa Redonda</b> em polipropileno virgem resistente às intempéries e ao uso, com tratamento com resina Anti-UV, que protege dos raios solares e permite uso em ambientes internos e externos, cor branca.	Und	13	95,00	1.235,00
39	<b>Mesa Reta</b> Dimensões 1200 x 600 x 740 mm. Tampo superior em formato reto confeccionado em MDP melamínico de baixa pressão de 25 mm de espessura com substrato de partículas de madeira maciça, prensadas em resina fenólica de alta qualidade, com densidade de 660 kg/³ para chapas de 25 mm de espessura. Possuindo resistência à flexão de 140 kgf/cm², com revestimento da superfície em laminado melamínico de baixa pressão texturizado com 0,3 mm de espessura e resistência a abrasão de 400 ciclos e encabeçadas com fita de bordas de poliestireno reta de 2,0 mm e raio de 2,5 mm no perímetro coladas pelo sistema HOTMELT. Possuindo a superfície a 740 mm de altura. Estrutura composta por dois pórticos em formato "U" e duas Longarinas. Pórticos compostos por três perfis sendo um de sustentação horizontal e dois no sentido vertical com altura de 647,5 mm e largura de 465 mm constituídos de alumínio com 15 microns de anodização, extrudado com formato quadrado de 45 x 45 mm, possuindo desenho interno estrutural para alívio de peso e aumento das resistências garantindo os índices mínimos de tração 25 kg/mm², dureza 72 HB e peso de 1,147 kg/m. Com formato permite a conectividade com diversos componentes possibilitando a montagem de mesas, entre outros produtos	Und	7	603,00	4.221,00

<p>independentes do tamanho desejado e com o mesmo perfil. Unidos entre si por Junção três vias em alumínio maciço injetado que permite a junção de 90° entre três perfis de alumínio 45 x 45 mm sendo fixada por três parafusos allen rosca M10, juntamente com doze “plugues de travamento cônicos” e duas tampas plásticas para acabamento das furações. Fixados aos tampos por bloqueio em nylon injetado que permite a junção de plataformas ao perfil de alumínio 45 x 45 mm sendo fixadas ao mesmo sem a utilização de parafusos, apenas por encaixe e torção com limitação de 90° provocando pressão na cava do perfil e podendo ser instalado em toda a sua extensão longitudinal. Área de contato com o solo possuindo sapata reguladora com rosca M10 fixada diretamente no topo do perfil de alumínio 45 x 45 mm que permite a regulagem de altura da mesa de trabalho e envolvida por ponteira em nylon injetado permitindo o acabamento no topo do perfil de alumínio 45 x 45 mm sendo fixadas ao mesmo por encaixes de pressão e com cavas laterais possibilitando a regulagem de altura da sapata com a ponteira apoiada ao piso. Longarinas medindo 1065 mm de comprimento que fazem a união entre os pórticos formada por dois perfis de alumínio com 15 microns de anodização, extrudado com formato quadrado de 45 x 45 mm, possuindo desenho interno estrutural para alívio de peso e aumento das resistências garantindo os índices mínimos de tração 25 kg/mm<sup>2</sup>, dureza 72 HB e peso de 1,147 kg/m. Com formato permite a conectividade com diversos componentes possibilitando a montagem de mesas, entre outros produtos independentes do tamanho desejado e com o mesmo perfil.</p>				
---	--	--	--	--

40	<p><b>Mesa Reunião Redonda</b> (1200 X 740 mm) - Tampo em formato circular, com 1200 mm de diâmetro. Confeccionados em M.D.F. (Médium Density Fibber) com 25 mm de espessura, imunizado contra insetos, Confeccionados em M.D.F. (Médium Density Fibber) com 25 mm de espessura, imunizado contra insetos, revestidas em ambas as faces com laminado melamínico texturizado com borda frontal arredondada a 180º graus encabeçado com perfil ergosoft maciço, na cor ovo; partes laterais e posterior com bordas retas com acabamento em fita de poliestireno ou PVC maciço com, no mínimo, 2,0 mm de espessura e acabamento com raio de 2,5 mm, respeitando a tonalidade de cor do laminado melamínico. Estrutura Estruturada em 01 (uma) coluna com altura de 730 mm; 04 (quatro) pés estabilizadores; e 04 (quatro) mãos francesas duplas colunas confeccionadas em alumínio extrudado, de formato circular com diâmetro entre 90 e 100 mm com possibilidade de fixação de tampos à 120 graus, com acabamento superior e inferior em poliestireno injetado e dotadas de sapatas reguladoras de nível. Pintura epóxi pó eletrostática com polimerização em estufa na cor preto fosco. Pés Estabilizadores Confeccionados em alumínio fundido, de formato arqueado, e dotados de sapatas reguladoras de nível. Fixados às colunas através de parafusos e porcas tipo prisma. Pintura epóxi pó eletrostática com polimerização em estufa na cor preto fosco. Mãos Francesas Confeccionadas em alumínio fundido, de formato arqueado. Fixadas às colunas através de parafusos e porcas tipo prisma e fixadas aos componentes em MDF através de parafusos e buchas tipo ZAMAK ou similar, reforçada por parafuso autoperfurante em aço de baixo carbono, temperado, cimentado e revenido permitindo maior estabilidade</p>	Und	1	580,00	580,00
----	--	-----	---	--------	--------

	da superfície. Pintura epóxi pó eletrostática com polimerização em estufa na cor preto fosco. Eletrocalha vertical, instalada ao longo da coluna. Confeccionadas em material plástico com acabamento na cor preta, tendo uma extensão que vai de 20 a 40 mm do piso até a altura da derivação para a eletrocalha horizontal; dotadas de divisão interna para lançamento separado dos cabos elétricos dos de lógica e telefonia. Fixadas às colunas por pressão, permitindo a remoção das mesmas.				
41	<b>Purificador de Água</b> , em aço inox, adaptado na torneira.	Und	1	171,00	171,00
42	<b>Roupeiro de Aço com 4 portas</b> . Roupeiro em aço chapa 26, as portas em chapa de aço 24 perfuradas para garantir a ventilação e manter o que for guardado arejado. Medidas aproximadas: 1,93 m altura por 34,5 de largura com 40 cm de profundidade com fechadura. Pintado com tinta eletrostática a pó e com tratamento anti-ferrugem, na cor cinza, pés reguláveis e portas sem puxadores.	Und	1	270,00	270,00
43	<b>Suporte para Soro</b> com 03 ganchos soldados verticalmente, esmaltados de branco, altura fixos de 02 (dois) metros.	Und	4	63,25	253,00
44	<b>Tábua de Passar</b> a vácuo, forrada com espuma em nylon e tecido de algodão cru, com descanso para ferro, forrado com chapa de amianto, construída com pés de ferro fundido.	Und	1	149,73	149,73
45	<b>TV LCD 32"</b> com controle remoto, 220 V, 60 Hz, com suporte para parede.	Und	1	1.498,50	1.498,50
46	<b>Ventilador de Parede</b> , 50 cm de diâmetro, 220 V/60 Hz.	Und	6	179,98	1.079,88
<b>TOTAL GERAL (R\$ 1,00)</b>					<b>98.619,40</b>

**TERMO DE REFERÊNCIA II**

**PREGÃO PRESENCIAL N.º \_\_\_\_/2013 – SESAPI**

**PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N.º AA.900.1.001542/13-07;  
AA.900.1.023426/12-21 e AA.900.1.013484/13-62 – SESAPI**

**DO OBJETO:**O objeto desta licitação é a **03 GRAVADORES IP PARA O SAMU / SESAPI.**

**1. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:**

Considerando a necessidade de realizar a gravação de TODAS as ligações que são realizadas para o SAMU 192 como forma da garantia do atendimento bem como para respaldar e/ou resguardar o profissional da regulação, faz-se necessário que seja realizado o back-up dos gravadores. Para isso, o SAMU necessita que seja feita a aquisição dos gravadores IP, na quantidade de 03 (três), para que assim previna a interrupção das referidas gravações.

**2. DAS ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO**

**2.1. Contratação de empresa para a AQUISIÇÃO DE 03 GRAVADORES IP PARA O SAMU / SESAPI.**

<b>LOTE II – AQUISIÇÃO DE 03 GRAVADORES IP PARA O SAMU / SESAPI.</b>					
<b>ITEM</b>	<b>OBJETO</b>	<b>UND</b>	<b>QUANT.</b>	<b>V.UNIT</b>	<b>V. TOTAL</b>
01	<b>Gravador IP que permite:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Gravação em HD;</li> <li>• Gerenciamento de equipamentos;</li> <li>• Filtro de linha/ramal (localiza e identifica as ligações por posição de atendimento);</li> <li>• Sistema modular, podendo gravar de 02 a 128 posições de atendimento;</li> <li>• Fácil instalação;</li> <li>• Monitoramento das ligações em tempo</li> </ul>	Und	03	7.350,00	22.050,00

	<p>real, tendo em vista a qualidade da rede;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Gerenciamento das ligações de qualquer ponto interno da rede;</li> <li>• Suporte gratuito</li> <li>• Garantia mínima de 05 anos.</li> </ul>				
<p><b>TOTAL R\$ -----</b></p> <p><b>-----R\$ 22.050,00</b></p>					

### 3. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

- 3.1. Para julgamento e classificação das propostas será adotado o critério de menor preço por Item, em relação ao preço de referência, observadas as especificações técnicas definidas no Edital.

### 4. DO PRAZO DE FORNECIMENTO E ENTREGA

- 4.1. As entregas serão feitas conforme solicitação do SAMU – SESAPI, no prazo de até 30 (trinta) dias, a contar da solicitação e o pagamento será efetuado, após a apresentação da Nota Fiscal, pela CONTRATADA, a qual deverá ser conferida e atestada pela SESAPI.
- 4.2. O local de entrega deverá ser indicado pela contratante conforme sua necessidade, devendo os objetos ser entregues de acordo com indicações, observadas as disposições do respectivo edital. As entregas deverão ser feitas no endereço do Almoxarifado Central, Avenida Pernambuco, nº 2464, Bairro Primavera, na Cidade de Teresina, Estado do Piauí.

### 5. DA GARANTIA E ACEITAÇÃO DO PRODUTO

- 5.1. A contratada deverá garantir a qualidade dos produtos a serem fornecidos, devendo ser estritamente observado os prazos de validade dos mesmos, devendo ainda, quando solicitado, substituir prontamente o produto que por ventura não atenda aos requisitos contratados, providenciando, também, a mercadoria que no momento possa estar em falta em seu estabelecimento, sob pena das sanções cabíveis.

- 5.2. Os produtos serão considerados aceitos, após verificação pelo Fiscal do Contrato, da conformidade dos mesmos com as especificações constantes deste Termo de Referência;
- 5.3. No recebimento e aceitação dos produtos serão observadas, no que couber, as disposições contidas nos artigos 73 a 76 da lei 8666/93;
- 5.4. O recebimento provisório que ocorrerá por ocasião da entrega do material nos locais indicados no item 5.2 desse termo de referência, acompanhado da assinatura do administrador ou responsável pela unidade, na fatura/nota fiscal ou documento equivalente.
- 5.5. O recebimento definitivo que se dará por meio de uma Comissão de Recebimento ou por um servidor especialmente designado pela SESAPI, conforme o caso, e constará de:
  - Verificação física do material adquirido para constatar a integridade do mesmo;
  - Verificação da conformidade do material com as quantidades e especificações constantes do Edital, de seus Anexos e da proposta da Contratada.
- 5.6. Caso sejam satisfatórias as verificações acima, lavrar-se-á um Termo de Recebimento Definitivo, que poderá ser suprido pelo ateste no verso da nota fiscal/fatura realizado por servidor.
- 5.7. Caso sejam insatisfatórias as verificações acima, lavrar-se-á um Termo de Devolução, no qual serão consignadas todas as irregularidades observadas no material entregue em relação às especificações e quantidades constantes do Edital, de seus Anexos e da proposta da contratada. Nesta hipótese, todo o item objeto do Edital em questão será rejeitado, devendo ser substituído no prazo de até 15 (quinze) dias úteis, quando se realizarão novamente as verificações do subitem 6.2.
- 5.8. Caso a substituição não ocorra em até 15 (quinze) dias úteis, ou caso o novo item também seja rejeitado, estará a Contratada incorrendo em atraso na entrega, sujeita à aplicação das sanções previstas.
- 5.9. Os custos da substituição de mercadorias rejeitadas correrão única e exclusivamente a expensas da Contratada.

- 5.10. O recebimento, provisório ou definitivo, não exclui a responsabilidade da Contratada pelo perfeito desempenho do objeto fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer vícios detectados quando da utilização dos mesmos.
- 5.11. À Contratada caberá sanar as irregularidades apontadas no recebimento provisório e recebimento definitivo, submetendo as etapas impugnadas a nova verificação, ficando sobrestado o pagamento até a execução das correções necessárias, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis.

## **6. DA FISCALIZAÇÃO**

- 6.1. A fiscalização do fornecimento será exercida por servidor devidamente nomeado pela SESAPI, o qual, o qual deverá registrar a entrega de todos os produtos, conferindo as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e atestará a nota fiscal, para fins de pagamento.

## **7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

- 7.1. O Licitante vencedor obriga-se a:
- 8.1.1 Entregar o objeto no tempo, lugar e forma estabelecidos no contrato.
- 8.2.2 Arcar com ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do Parágrafo 1º, do Art. 57, da Lei 8.666/93.
- 8.1.3. Substituir, sem ônus adicionais e no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da comunicação formal desta Administração, o produto recusado.
- 8.1.4. Providenciar a imediata correção das deficiências, falhas ou irregularidades apontadas pelo CONTRATANTE na execução do contrato, atendendo, com diligência, às determinações da Unidade Fiscalizadora, voltadas à regularização de faltas e correções verificadas.
- 8.1.5. Prestar o fornecimento dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidas, em observância às normas legais e regulamentares e, inclusive, às recomendações aceitas pela boa técnica.

8.1.6. Observar rigorosamente as normas que regulamentam o exercício de suas atividades, cabendo-lhe inteiramente a responsabilidade por eventuais transgressões.

8.1.7. Notificar o CONTRATANTE, por escrito, todas as ocorrências que porventura possam prejudicar ou embaraçar o perfeito desempenho das atividades do fornecimento contratado.

8.1.8. Em nenhuma hipótese veicular publicidade ou qualquer outra informação acerca do fornecimento a ser contratado, sem prévia autorização do CONTRATANTE.

8.1.9. Manter, durante a execução contratual, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de qualificação e habilitação exigidas na licitação mantendo sempre o CADUF em situação regular.

## 8. DAS OBRIGAÇÕES DA SESAPI

8.1. A Secretaria de Estado da Saúde do Piauí – SESAPI obriga-se a:

9.1.1 Efetuar o pagamento no tempo, lugar e forma estabelecidos no edital e no contrato;

9.1.2. Proporcionar todas as facilidades que lhe couber, para que a entrega dos produtos seja executada na forma estabelecida no Termo de Referência e Contrato (Autorização de Fornecimento).

9.1.3. Notificar, por escrito, a CONTRATADA quaisquer irregularidades encontradas na prestação do fornecimento.

9.1.4. Participar ativamente das sistemáticas de supervisão, acompanhamento e controle de qualidade do fornecimento prestado, bem como atestar os documentos fiscais referentes a entrega efetiva dos produtos.

9.1.5. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo CONTRATADO.

9.1.6. Aplicar, se for o caso, as sanções administrativas e penalidades regulamentares e contratuais.

9.1.7. Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato, bem como atestar na Nota Fiscal/Fatura, a entrega efetiva do produto.

## 10. DO VALOR

**10.1.** Os valores máximos estimados para o fornecimento dos produtos, são os elencados no item 3, deste Termo de Referência.

## **11. DO PAGAMENTO**

11.1. As despesas decorrentes da contratação objeto desta licitação correrão à conta da seguinte dotação orçamentária;

Unidade Orçamentária	17101 – Funsáude
Função	10 – Saúde
Programa	03 – Saúde de Qualidade para todos
Sub-função	301 – Atenção Básica
Projeto/ Atividade	2103 – Outros Repares Fundo e Portarias
Natureza da Despesa	449052 – Equip. e Mat. Permanente
Fonte de Recurso	113 - SAMU

11.2. O pagamento será realizado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento definitivo do objeto.

11.3. O desconto de qualquer valor no pagamento devido ao contratado será precedido de processo administrativo em que será garantido à empresa o contraditório e a ampla defesa, com os recursos e meios que lhes são inerentes.

11.4. Na ocorrência de eventual atraso de pagamento, por culpa da SESAPI - PI os valores em débito serão acrescidos de juros de mora de 0,03 % (três centésimos por cento) ao dia, aplicados no período compreendido entre a data do vencimento e o dia do efetivo pagamento, sendo que os juros de mora, **não poderão ultrapassar o percentual de (6%) seis por cento ao ano**, aplicados no período compreendido entre a data do vencimento e o dia do efetivo pagamento. Nas condenações impostas à Fazenda Pública, independentemente de sua natureza e para fins de atualização monetária, remuneração do capital e compensação da mora, haverá a incidência uma única vez, até o efetivo pagamento, dos índices oficiais de remuneração básica e juros aplicados à caderneta de poupança.

11.5. Será admitido reajuste ou repactuação dos preços dos serviços continuados contratados com prazo de vigência igual ou superior a doze meses, desde que seja observado o interregno mínimo de um ano, contado da proposta ou da data do orçamento a que a proposta se referir, conforme admitem os arts. 2 e 3 da Lei nº 10.192, de 14 de fevereiro de 2001.

11.6. A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas compras até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

11.7. O pagamento será precedido de consulta ao CADUF, para comprovação de cumprimento dos requisitos de habilitação previstos nos Arts. 27 a 321 da Lei nº 8.666/93.

11.8. Na hipótese de irregularidades no cadastro ou habilitação no CADUF, o contratado deverá regularizar a sua situação perante o cadastro no prazo de até 05 (cinco) dias, sob pena de aplicação das penalidades previstas no Edital e anexos e rescisão do contrato.

11.9. A Administração deduzirá do montante a ser pago os valores correspondentes às multas e/ou indenizações devidas pelo contratado.

11.10. O desconto de qualquer valor no pagamento devido ao contratado será precedido de processo administrativo em que será garantido à empresa o contraditório e a ampla defesa, com os recursos e meios que lhes são inerentes.

11.11. É vedado ao contratado transferir a terceiros os direitos ou créditos decorrentes do contrato.

## **12) DA RESCISÃO DO CONTRATO**

12.1. Constituem motivos para a rescisão do contrato:

12.1.1. O não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos ou prazos;

12.1.2. O cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações, projetos e prazos.

12.1.3. A lentidão do seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a impossibilidade da conclusão do fornecimento, nos prazos estipulados.

12.1.4. A paralisação do fornecimento, sem justa causa e prévia comunicação à Administração.

12.1.5. A subcontratação total ou parcial do seu objeto, a associação do contratado com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, não admitidas neste edital e no contrato.

12.1.6. O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores.

**12.1.7.** O cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forma do § 1º do art. 67 da Lei nº 8.666/93.

**12.1.8.** A decretação de falência ou a instauração de insolvência civil.

**12.1.9.** A dissolução da sociedade ou o falecimento do contratado.

**12.1.10.** A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudique a execução do contrato.

**12.1.11.** Razões de interesse público de alta relevância e de amplo conhecimento justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado o contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato.

**12.1.12.** A supressão, por parte da Administração, das compras, acarretando modificação do valor inicial do contrato além do limite permitido no § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

**12.1.13.** A suspensão de sua execução, por ordem escrita da Administração, por prazo superior a 120 (cento e vinte dias, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensões que totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatório de indenizações pelas sucessivas e contratante imprevistas desmobilizações e mobilizações e outras previstas, assegurado ao contratado, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação.

**12.1.14.** O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administração decorrentes do fornecimento, ou parcelas destes, já recebidas, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado o direito de optar pela suspensão do cumprimento de suas obrigações até que seja normalizada a situação.

**12.1.15.** A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do contrato;

**12.1.6.** Descumprimento do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666/93, sem prejuízo das sanções penais cabíveis.

**12.2.** A rescisão, devidamente motivada nos autos, será precedida de procedimento administrativo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

### **13) DAS SANÇÕES**

13.3. O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará o contratado às seguintes penalidades:

13.1.1. Advertência por escrito.

13.1.2. Multa de mora de 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor do contrato por dia de atraso.

13.1.3. Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato.

13.1.4. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos.

13.1.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo de 02 (dois) anos.

13.2. A inexecução total ou parcial do contrato sujeitará o contratado às seguintes penalidades:

13.2.1. Advertência por escrito.

13.2.2. Em caso de inexecução parcial, multa compensatória de 3% (três por cento) sobre o valor do contrato por ocorrência, até o limite de 10% (dez por cento).

13.2.3. Em caso de inexecução total, multa compensatória de 20% (vinte por cento), sobre o valor total do contrato.

13.2.4. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos.

13.2.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contrato ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo de 02 (dois) anos.

13.3. Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração e, será descredenciado



**GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

no CADUF pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no edital e no contrato e das demais cominações legais.

13.4. As sanções de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública poderão também ser aplicadas às empresas ou aos profissionais que, em razão dos contratos regidos por esta Lei:

13.4.1. Tenham sofrido condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

13.4.2. Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

13.4.3. Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

13.5. As penalidades serão aplicadas após regular processo administrativo, em que seja assegurado ao licitante o contraditório e a ampla defesa, com meios e recursos que lhes são inerentes.

13.6. A multa será descontada da garantia do contrato e de pagamentos eventualmente devidos pela Administração.

**14) DEMAIS DESPESAS**

**14.1.** Todas as demais despesas, diretas ou indiretas (frete, taxas e impostos ou quaisquer outras que porventura incidam sobre o objeto deste pregão), correrão por conta da Contratada, sem direito a qualquer tipo de ressarcimento por parte da Contratante.

**15) DO TERMO DE CONTRATO**

**15.1.** A contratação com os fornecedores vencedores será formalizada por intermédio de Autorização de Fornecimento (AF).

Teresina (PI), \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2013.

**Christianne Macêdo da Rocha Leal**

**Gerente de Organização dos Serviços de Saúde**

**Coordenadora Geral do SAMU PI**

**Coordenadora UPA / PI**

Secretaria Estadual da Saúde  
Av. Pedro Freitas s/n - Centro Administrativo  
- Teresina-PI - (86) 3216-3604  
[www.saude.pi.gov.br](http://www.saude.pi.gov.br)

**Ernani de Paiva Maia**

**Secretário de Saúde do Estado do Piauí - SESAPI**

**ANEXO IV / PLANILHA DE PREÇOS – ORÇAMENTO ESTIMATIVO**

Item	Especificação	Und	Qtde	Vlr. Unit. (R\$)	Vlr. Total (R\$)
01	<b>Armário Alto Fechado</b> (0,91 x 0,49 x 1,66 m) (largxprofxalt). Armário alto com 02 portas e três prateleiras internas móveis com regulagem na altura e 01 fixa. Fabricado em aglomerado revestido por material melamínico de baixa pressão (bp) no corpo do armário e prateleiras, e material melamínico de alta pressão (fórmica) post formado no tampo e nas portas. Tampo fabricado em aglomerado de espessura 28 mm, revestida por laminado melamínico de alta pressão (fórmica) post formado a 180º na borda frontal e fita em PVC de 0,5 mm, fixadas pelo sistema hot-melt, nas bordas	Und	2	742,50	1.485,00

	<p>laterais. Face inferior do tampo revestido em tinta melamínica. Base fabricada em aglomerado bp, espessura 18 mm, com bordas revestidas por fita de PVC de 0,5 mm, fixadas pelo sistema hot-melt. Laterais fabricados em aglomerado bp de espessura 18 mm com bordas revestidas por fita de PVC de 0,5 mm, fixadas pelo sistema hot-melt. Portas fabricadas em aglomerado 18 mm, revestidas por material melamínico de alta pressão (fórmica) com bordas verticais post-formadas a 90º, e horizontais revestidas por fita de PVC de 0,5 mm, fixadas pelo sistema hot-melt, face interna revestida em melamina. Possuem trinco e fechadura com duas chaves para tranca, dobradiças metálicas com ângulo de abertura de 110º. Prateleiras fabricadas em aglomerado bp de espessura 15 mm com bordas revestidas por fita de PVC de 0,5 mm, fixadas pelo sistema hot-melt. Fundo do móvel em aglomerado bp com 10 mm de espessura fixado ao móvel através de canais de encaixe para reforço, maior segurança e durabilidade ao móvel. Toda fixação para montagem do móvel é feita pelo sistema girofix e cavilhas, os quais ficam embutidos. Base estruturada por duas travessas em metalon 30 x 50 mm soldadas em duas chapas "I" unidas formando um quadro metálico onde são feitas roscas para fixação de sapatas niveladoras 20 mm, permitindo total apoio da mesa em qualquer tipo de piso. Acabamento em pintura epóxi pó alumínio, com camada protetora de verniz incolor p/ melhor proteção da pintura e efeito de metalização da mesma. O projeto do móvel foi desenvolvido obedecendo às normas da NBR 13961 de 30.10.97.</p>				
02	<p><b>Armário de Aço</b>, medindo 0,90 x 0,45 x 1,97 m, contendo 2 portas de abrir, com 4 prateleiras, ajustáveis de 5 em 5 cm, fechadura cilíndrica e maçaneta de aço inox, as chapas de aço deverão ter espessura mínima de 0,95 mm e as</p>	Und	2	400,12	800,24

	portas de abrir deverão ter no mínimo 3 dobradiças de 75 mm cada, as folhas de aço receberão tratamento antiferruginoso e após 2 mãos de tinta sintética, em cores, o móvel deverá ser acondicionado de modo a garantir o recebimento em perfeito estado, obedecendo o modelo padrão MI a-9 0.				
03	<b>Armário Médio Fechado.</b> Corpo, composto de laterais, fundo, portas, base e prateleiras em madeira aglomerada de alta densidade, com 18 mm de espessura, revestida em ambas as faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão, com bordas em perfil reto com 1,5 mm de espessura, coladas pelo sistema hot melt, montados e fixados através de dispositivo mecânico excêntrico, com rosca maquina m6 e buchas plásticas. Laterais com furação múltipla para colocação de prateleiras reguláveis. Portas com dobradiças metálicas injetadas, com abertura de 270º, fechadura cilíndrica com chave escamoteável e cremona. Tampo em madeira aglomerada de alta densidade, com 25 mm de espessura, revestida em ambas as faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão. Borda frontal em perfil maciço de PVC, com 25 mm de espessura e arredondado a 180º. Demais bordas em perfil reto com 2,5 mm de espessura, coladas pelo sistema hot melt. Com 4 pés reguláveis em aço e nylon injetado com regulagem pelo interior do armário. Medindo 80 x 50 x 110 cm	Und	1	522,50	522,50
04	<b>Armário Suspenso</b> - confeccionado em aço, medindo (100 x 40 x 50 cm), com tolerância de +/- 5%, contendo: 2 portas de abrir, e 01 prateleira interna, com pintura eletrostática, na cor, com estrutura em aço de no mínimo em chapa nº 24, e fixação metálica através de parafusos, o móvel de vera ser aço de modo a garantir o recebimento em perfeito estado.	Und	1	192,50	192,50
05	<b>Botijão</b> para gás, capacidade 13 kg.	Und	2	135,00	270,00

06	<b>Cadeira de Ferro</b> , com assento e encosto anatômico, pernas em tubo interiço, com sapatas de borracha branca.	Und	4	63,25	253,00
07	<b>Cadeira de Rodas Adulto</b> , dobrável em X, confeccionada em aço tubular, acabamento com pintura epóxi de alta resistência, após prévio tratamento antiferruginoso, assento e encosto em nylon, apoio para os braços fixos, apoio para os pés (pedal) em polietileno injetado de alto impacto, rodas traseiras aro 20" com pneus maciços com aro propulsor, dianteira de aro 6" giratórias em nylon, com pneus maciços, freios bilaterais.	Und	1	800,11	800,11
08	<b>Cadeira para Escritório:</b> Auxiliar, quatro pés, (assento e encosto injetados secretária) espaldar baixo, estrutura do assento e encosto em madeira compensada multilaminada de alta resistência indeformável com formato anatômico de 14 mm de espessura, estofada com espuma injetada anatômica, moldada em poliuretano flexível de alta resistência, densidade entre 55 a 60 Kg/m <sup>3</sup> , tipo ecológico, isento de CFC, com espessura de 3,8 cm no encosto e 5 cm no assento, com revestimento em tecido 100%. Polipropileno.	Und	20	96,25	1.925,00
09	<b>Cadeira para Escritório:</b> Poltrona Diretor Fixa Balanço. Poltrona fixa, espaldar médio, estrutura do assento e encosto em madeira compensada multilaminada de alta resistência indeformável com formato anatômico de 14 mm de espessura, estofada com espuma injetada anatômica, moldada em poliuretano flexível de alta resistência, densidade entre 55 a 60 k g/m <sup>3</sup> , tipo ecológico, isento de CFC, com espessura de 5,5cm no encosto e 6,5 cm no assento, com revestimento em tecido 100% poliéster. Dimensões do assento de 49 cm de largura por 48 cm de profundidade e encosto de 45 cm de largura por 47 cm de altura, contra encosto em vinil e contra assento em	Und	7	435,00	3.045,00

	TNT, perfil de PVC anti-impacto para total proteção das bordas da poltrona. Altura do porta-objeto da cadeira (15 cm) acima do piso confeccionada em tubo ¾ e vergalhão 4.8 mm.				
10	<b>Cadeira</b> sem braço, produzido em polipropileno virgem resistente às intempéries e ao uso, tratado com resina Anti-UV, que protege dos raios solares e permite uso em ambientes internos e externos.	Und	78	29,85	2.328,30
11	<b>Cama Bi-Box Solteiro</b> com cama auxiliar, estrutura em madeira clara polida ou branca. Med.: 1,90 x 0,90 cm.	Und	30	748,50	22.455,00
12	<b>Cama Solteiro</b> , para repouso médico, estrutura em madeira clara, polida. Medindo: 1.90 x 0.90 cm.	Und	2	298,50	597,00
13	<b>Carro de Transporte roupa seca (Suja):</b> Carro de plástico em fiber-glass, para transporte de roupa seca, de enorme resistência, limpeza absoluta, leve e quase indestrutível. Empilhável. Tamanho aproximado: 100 cm de comprimento por 60 cm de largura por 80 cm de altura. Capacidade: 350 litros. Opcionais: Tampa em fiber – glass - Tampa em inox.	Und	1	1.350,00	1.350,00
14	<b>Carro para Transporte de roupa</b> - Carro aberto em fiberglass com três prateleiras, 4 rodízios de aproximadamente 4”, dois fixos e dois giratórios (Tipo camareira); Capacidade de 340 l.	Und	1	1.250,00	1.250,00
15	<b>Cesto em material resistente</b> , c/ tampa e pedal, capacidade de 15 lt.	Und	17	29,85	507,45
16	<b>Colchão para Cama Solteiro (Bi-Box)</b> , em espuma, revestido em tecido. Med. Aprox.: 1,88 x 0,88 x 0,12 m. Dens. 33.	Und	48	270,00	11.960,00
17	<b>Colchão para cama solteiro</b> , em espuma, revestido em tecido. Med: 1,88 x 0,88 x	Und	2	330,45	660,90

	0,12 m. Dens. 33.				
18	<b>Condicionador de Ar Split:</b> unidade evaporadora fixada na parede, com controle remoto; cap. 10.000 BTU'S/H; c/ instalação incluída, 220 V/60 Hz.	Und	5	2.000,00	10.000,00
19	<b>Condicionador de Ar Split:</b> unidade evaporadora fixada na parede, com controle remoto; cap. 11.000 BTU'S/H; c/ instalação incluída, 220 V/60 Hz.	Und	3	1.442,30	4.326,90
20	<b>Condicionador de Ar Split:</b> unidade evaporadora fixada na parede, com controle remoto; cap. 8.000 BTU'S/H; com instalação incluída, 220 V/60 Hz.	Und	7	1.297,00	8.079,00
21	<b>DVD</b> c/ controle remoto, entrada USB, 220 V/60 Hz.	Und	1	134,85	134,85
22	<b>Escada para Almojarifado,</b> escada doméstica em alumínio, com 6 degraus..	Und	1	229,50	229,50
23	<b>Escadinha de Ferro,</b> com 02 degraus, esmaltada de branco, após tratamento antiferruginoso.	Und	1	115,50	115,50
24	<b>Estante Desmontável de aço</b> - aberta, com reforço em "X" nas laterais e no fundo, contendo 06 prateleira, 1,98 m, com prateleiras de 0,90 m de largura e 0,30 m de profundidade, para suportar carga útil de 70 kg por prateleira, as chapas de aço serão simples e perfiladas, as colunas em perfil "I" com abas medindo 30x30cm, as folhas de aço terão tratamento anti-ferruginoso submetido a tratamento anti-ferruginoso, pintura, o móvel será acondicionado de modo garantir o móvel será acondicionado de modo garantido.	Und	8	171,87	1.374,96
25	<b>Ferro</b> de passar elétrico.	Und	1	67,35	67,35

26	<b>Fogão Industrial a Gás, de centro com forno.</b> Quadro superior fabricado em perfis de aço inoxidável AISI-304-18.8 extra-reforçado, com mínimo 100 mm de largura; 04 (quatro) Grelhas (trempe) fabricadas em ferro fundido extra reforçado; 04 (quatro) Queimadores de alto rendimento calorífico com dupla coroa de chama, fabricados em ferro fundido extra reforçado; Bandejas aparadoras de resíduos fabricadas em aço inoxidável AISI 304-18/8; Painel de comando em aço inoxidável AISI 304-18/8; Estrutura executada em aço inoxidável AISI 304-18/8, provida de niveladores em polipropileno; Prateleira inferior gradeada fabricada em aço inoxidável AISI 304-18/8; Alimentação a gás GLP distribuído através de tubulação em aço galvanizado interligando os queimadores aos registros de comando; Fogão provido de 04 (quatro) injetores de baixa pressão fabricados em latão. Dimensões aproximadas das grelhas 300 x 300 mm.	Und	1	1.300,00	1.300,00
27	<b>Freezer Horizontal</b> , cap. 530 litros, cor branca, 02 portas, 04 pés com rodízios, gabinete interno e externo com chapa de aço pintado. Dim: aprox.: 147,3 x 96 x 78 cm, 220 V. 60 Hz.	Und	1	2.398,50	2.398,50
28	<b>Gaveteiro</b> - aglomerado, 15 mm, com bordas em PVC de 1 mm na cor do melamínico, com revestimento laminado em madeira revore natural, medindo 400 x 500 x 600 mm, volante, contendo três gavetas, com 03 divisões internas na primeira gaveta deslizando em roldanas de nylon, com puxador embutido, alça laterais em aço (chapa #20) fechadura de comando único, porta lápis deslizante	Und	1	345,00	345,00
29	<b>Geladeira Doméstica</b> , com congelador interno, cap. entre 253 a 294 litros, 220 V/60 Hz.	Und	1	1.208,48	1.208,48
30	<b>Longarina</b> com 03 lugares, com concha em PVC ou similar, estrutura em aço pintado.	Und	3	288,75	866,25
31	<b>Longarina</b> com 04 lugares, com concha em PVC ou similar, estrutura em aço	Und	1	385,00	385,00

	pintado.				
32	<b>Longarina</b> com 05 lugares, com concha em PVC ou similar, estrutura em aço pintado.	Und	1	481,25	481,25
33	<b>Longarina</b> com 07 lugares, com concha em PVC ou similar, estrutura em aço pintado.	Und	3	673,75	2.021,25
34	<b>Máquina de Lavar Frontal com barreira</b> (Divisão de Ambiente) capacidade para 10 Kgs de roupas secas, destinadas a lavar enxaguar em geral para uso industrial. Estrutura fabricada em perfis de aço SAE 1020 rigidamente interligadas por meio de solda contínua, proporcionando estabilidade total ao conjunto com tratamento químico contra corrosão e base em primer de alta aderência e acabamento final com pintura graneada a base de poliuretano. Cilindro externo construído em chapas de aço inoxidável tipo AISI 304, liga 18/8 calandrado e soldado para garantir perfeita estanqueidade, evitando vazamento. Cesto Interno construído em chapa de aço inoxidável tipo AISI 304, liga 18/8 com perfurações de 8mm, sendo os furos repuxados para o lado externo. Dotado de batedeiras reforçadas incorporadas ao cesto, dispostas simetricamente pl maior ação mecânica. Laterais em chapa de aço 1020 com revestimento em aço inoxidável, estruturado com tirantes para reforço da estrutura, 220/380 V, 60 Hz.	Und	2	1.453,50	2.907,00
35	<b>Mesa Auxiliar</b> 800 x 740 x 600 mm, Mesa auxiliar, confeccionado em MDF de 25 mm de espessura e revestido com folha de madeira pré-composta na cor a definir; Borda longitudinal perímetro inferior chanfrado e com raio para aproximação do usuário, revestido em folha de madeira pré-composta; Demais Borda reta revestido em folha de madeira pré-composta na mesma cor do tampo com acabamento em verniz poliuretano. Tampo inferior confeccionado em MDF de 18 mm de espessura com superfície inferior em	Und	1	776,00	776,00

<p>laminado melamínico de baixa pressão; Bordas chanfradas com raio para aproximação do usuário e revestido em laca texturizado na cor preta. Painel confeccionado em MDF de 18 mm de espessura, revestido com folha de madeira pré-composto na mesma cor do tampo; Bordas aparentes com corte reto e revestido em folha de madeira pré-composta com acabamento em verniz poliuretano. A altura das estruturas são reguláveis através de sapatas niveladoras, e possibilitando assim que a superfície de trabalho atenda a altura recomendada pelas normas da ABNT. Estrutura composta por pés laterais em madeira e calha estrutural central em aço. Pés laterais com Miolo estrutural confeccionado em sarrafos de MDF de 25 mm de espessura sem revestimento e sobreposto por duas placas externas de MDF de 10 mm de espessura, revestidas com folha de madeira précomposta, Possuindo leito vertical interno de passagem de fiação, com abertura inferior em polipropileno e superior alinhada a calha estrutural central permitindo circulação interna de fiação. Estrutura central horizontal composta por chapa de aço SAE 1010/1020 e espessura de 1,25 mm conformada anatomicamente em formato retangular, com tampa basculante e fechamento de pressão, possuindo em suas extremidades suportes triangular de ligação estrutural em chapa de aço SAE 1010/1020 e espessura de 1,90 mm, fixados a estrutura por meio de parafusos (descrição do tratamento do aço abaixo). Fixado por meio de parafusos embutidos, juntamente com tambores (modelo minifix) e parafuso em aço com rosca M6, buchas rosqueadas modelo M6 em zamack e, possibilitando a desmontagem sem danificar a madeira. As partes confeccionadas em aço são banhadas em soluções ácidas, preparadas para remoção de camadas de</p>				
---	--	--	--	--

	oxidação e posteriormente em soluções de lavagem. Pintada com 50 microns de tinta em pó híbrida, com polimerização em estufa a temperatura mínima de 200°C na cor preta. Chapas de madeira de média densidade confeccionada com fibras de madeira maciça prensada em resina de alta qualidade, com densidade de 740 kg/m <sup>3</sup> para chapas de 18 mm e 720 kg/m <sup>3</sup> para chapas de 25 mm de espessura e resistência à flexão de 350 kgf/cm <sup>2</sup> para chapas de 18 mm e 350 kgf/cm <sup>2</sup> para chapas de 25 mm de espessura, com revestimento da superfície em laminado de madeira pré-composta com aplicação de fundo nivelador e verniz poliuretânico de brilho acetinado.				
36	<b>Mesa Auxiliar em inox 304, com uma prateleira inferior.</b> Tampo superior e prateleira em aço inoxidável de 0,75mm. Com rodízios. Dim. Aproximadas 0,80 x 0,40 x 0,80 m.	Und	1	363,00	363,00
37	<b>Mesa para Exame Clínico,</b> estrutura em tubo redondo de aprox. 30 X 1,2 mm. Leito estofado com espuma densidade 28, revestido em courvin preto ou cinza escuro, com cabeceira regulável por cremalheiras. Dim. Aproximadas de 1,90 x 0,60 x 0,80 mm. Tratamento anti-ferruginoso e pintura eletrostática branca	Und	1	379,50	379,50
38	<b>Mesa Redonda</b> em polipropileno virgem resistente às intempéries e ao uso, com tratamento com resina Anti-UV, que protege dos raios solares e permite uso em ambientes internos e externos, cor branca.	Und	13	95,00	1.235,00
39	<b>Mesa Reta</b> Dimensões 1200 x 600 x 740 mm. Tampo superior em formato reto confeccionado em MDP melamínico de baixa pressão de 25 mm de espessura com substrato de partículas de madeira maciça, prensadas em resina fenólica de alta qualidade, com densidade de 660 kg/m <sup>3</sup> para chapas de 25 mm de espessura. Possuindo resistência à flexão de 140 kgf/cm <sup>2</sup> , com revestimento da superfície em laminado melamínico de baixa	Und	7	603,00	4.221,00

<p>pressão texturizado com 0,3 mm de espessura e resistência a abrasão de 400 ciclos e encabeçadas com fita de bordas de poliestireno reta de 2,0 mm e raio de 2,5 mm no perímetro coladas pelo sistema HOTMELT. Possuindo a superfície a 740 mm de altura. Estrutura composta por dois pórticos em formato “U” e duas Longarinas. Pórticos compostos por três perfis sendo um de sustentação horizontal e dois no sentido vertical com altura de 647,5 mm e largura de 465 mm constituídos de alumínio com 15 microns de anodização, extrudado com formato quadrado de 45 x 45 mm, possuindo desenho interno estrutural para alívio de peso e aumento das resistências garantindo os índices mínimos de tração 25 kg/mm<sup>2</sup>, dureza 72 HB e peso de 1,147 kg/m. Com formato permite a conectividade com diversos componentes possibilitando a montagem de mesas, entre outros produtos independentes do tamanho desejado e com o mesmo perfil. Unidos entre si por Junção três vias em alumínio maciço injetado que permite a junção de 90° entre três perfis de alumínio 45 x 45 mm sendo fixada por três parafusos allen rosca M10, juntamente com doze “plugues de travamento cônicos” e duas tampas plásticas para acabamento das furações. Fixados aos tampos por bloqueio em nylon injetado que permite a junção de plataformas ao perfil de alumínio 45 x 45 mm sendo fixadas ao mesmo sem a utilização de parafusos, apenas por encaixe e torção com limitação de 90° provocando pressão na cava do perfil e podendo ser instalado em toda a sua extensão longitudinal. Área de contato com o solo possuindo sapata reguladora com rosca M10 fixada diretamente no topo do perfil de alumínio 45 x 45 mm que permite a regulação de altura da mesa de trabalho e envolvida por ponteira em nylon injetado permitindo o acabamento no</p>				
---	--	--	--	--

	<p>topo do perfil de alumínio 45 x 45 mm sendo fixadas ao mesmo por encaixes de pressão e com cavas laterais possibilitando a regulagem de altura da sapata com a ponteira apoiada ao piso. Longarinas medindo 1065 mm de comprimento que fazem a união entre os pórticos formada por dois perfis de alumínio com 15 microns de anodização, extrudado com formato quadrado de 45 x 45 mm, possuindo desenho interno estrutural para alívio de peso e aumento das resistências garantindo os índices mínimos de tração 25 kg/mm<sup>2</sup>, dureza 72 HB e peso de 1,147 kg/m. Com formato permite a conectividade com diversos componentes possibilitando a montagem de mesas, entre outros produtos independentes do tamanho desejado e com o mesmo perfil.</p>				
40	<p><b>Mesa Reunião Redonda</b> (1200 X 740 mm) - Tampo em formato circular, com 1200 mm de diâmetro. Confeccionados em M.D.F. (Médium Density Fibber) com 25 mm de espessura, imunizado contra insetos, Confeccionados em M.D.F. (Médium Density Fibber) com 25 mm de espessura, imunizado contra insetos, revestidas em ambas as faces com laminado melamínico texturizado com borda frontal arredondada a 180º graus encabeçado com perfil ergosoft maciço, na cor ovo; partes laterais e posterior com bordas retas com acabamento em fita de poliestireno ou PVC maciço com, no mínimo, 2,0 mm de espessura e acabamento com raio de 2,5 mm, respeitando a tonalidade de cor do laminado melamínico. Estrutura Estruturada em 01 (uma) coluna com altura de 730 mm; 04 (quatro) pés estabilizadores; e 04 (quatro) mãos francesas duplas colunas confeccionadas em alumínio extrudado, de formato circular com diâmetro entre 90 e 100 mm com possibilidade de fixação de tampos à 120 graus, com acabamento superior e inferior em poliestireno injetado e</p>	Und	1	580,00	580,00

	<p>dotadas de sapatas reguladoras de nível. Pintura epóxi pó eletrostática com polimerização em estufa na cor preto fosco. Pés Estabilizadores Confeccionados em alumínio fundido, de formato arqueado, e dotados de sapatas reguladoras de nível. Fixados às colunas através de parafusos e porcas tipo prisma. Pintura epóxi pó eletrostática com polimerização em estufa na cor preto fosco. Mãos Francesas Confeccionadas em alumínio fundido, de formato arqueado. Fixadas às colunas através de parafusos e porcas tipo prisma e fixadas aos componentes em MDF através de parafusos e buchas tipo ZAMAK ou similar, reforçada por parafuso autoperfurante em aço de baixo carbono, temperado, cimentado e revenido permitindo maior estabilidade da superfície. Pintura epóxi pó eletrostática com polimerização em estufa na cor preto fosco. Eletrocalha vertical, instalada ao longo da coluna. Confeccionadas em material plástico com acabamento na cor preta, tendo uma extensão que vai de 20 a 40 mm do piso até a altura da derivação para a eletrocalha horizontal; dotadas de divisão interna para lançamento separado dos cabos elétricos dos de lógica e telefonia. Fixadas às colunas por pressão, permitindo a remoção das mesmas.</p>				
41	<b>Purificador de Água</b> , em aço inox, adaptado na torneira.	Und	1	171,00	171,00
42	<b>Roupeiro de Aço com 4 portas</b> . Roupeiro em aço chapa 26, as portas em chapa de aço 24 perfuradas para garantir a ventilação e manter o que for guardado arejado. Medidas aproximadas: 1,93 m altura por 34,5 de largura com 40 cm de profundidade com fechadura. Pintado com tinta eletrostática a pó e com tratamento anti-ferrugem, na cor cinza, pés reguláveis e portas sem puxadores.	Und	1	270,00	270,00
43	<b>Suporte para Soro</b> com 03 ganchos soldados verticalmente, esmaltados de	Und	4	63,25	253,00

	branco, altura fixos de 02 (dois) metros.				
44	<b>Tábua de Passar</b> a vácuo, forrada com espuma em nylon e tecido de algodão cru, com descanso para ferro, forrado com chapa de amianto, construída com pés de ferro fundido.	Und	1	149,73	149,73
45	<b>TV LCD 32"</b> com controle remoto, 220 V, 60 Hz, com suporte para parede.	Und	1	1.498,50	1.498,50
46	<b>Ventilador de Parede</b> , 50 cm de diâmetro, 220 V/60 Hz.	Und	6	179,98	1.079,88
<b>TOTAL GERAL (R\$ 1,00)</b>					<b>98.619,40</b>

<b>LOTE II- AQUISIÇÃO DE 03 GRAVADORES IP PARA O SAMU / SESAPI.</b>					
<b>Item</b>	<b>Especificação</b>	<b>Und</b>	<b>Qtde</b>	<b>Vlr. Unit. (R\$)</b>	<b>Vlr. Total (R\$)</b>
01	<b>Gravador IP que permite :</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Gravação em HD;</li> <li>• Gerenciamento de equipamentos;</li> <li>• Filtro de linha/ramal (localiza e identifica as ligações por posição de atendimento);</li> <li>• Sistema modular, podendo gravar de 02 a 128 posições de atendimento;</li> <li>• Fácil instalação;</li> <li>• Monitoramento das ligações em tempo real, tendo em vista a qualidade da rede;</li> <li>• Gerenciamento das ligações de qualquer ponto interno da rede;</li> <li>• Suporte gratuito</li> <li>• Garantia mínima de 05 anos.</li> </ul>	Und	3	7.350,00	22.050,00
<b>TOTAL -----</b>					<b>R\$ 22.050,00</b>

Prazo de validade da proposta: 60 Dias

Local de Entrega: Endereço do Almoxarifado Central, Avenida Pernambuco, nº 2464, Bairro Primavera, na Cidade de Teresina, Estado do Piauí.

Prazo de entrega: de até 30 Dias, contados da solicitação do contratante

Prazo de garantia: 01 (um ano)

**ANEXO V**

**DECLARAÇÃO**

..., inscrita no CNPJ sob o nº ..., por intermédio do seu representante legal abaixo assinado, declara sob as penalidades da lei, para fins de participação **no PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2013-SESAPI**, que:

1. Verificou todas as informações e que atende a todas as condições estabelecidas para o fornecimento do objeto deste pregão;
2. Não se encontra declarada inidônea para licitar ou contratar com órgãos da Administração Pública Federal, Estadual, Municipal e do Distrito Federal; e
3. Inexiste fato superveniente impeditivo de sua habilitação neste certame.

(data)

(assinatura autorizada)

**ANEXO VI**

DECLARAÇÃO

..., inscrita no CNPJ sob o nº ..., por intermédio de seu representante legal, Sr. ..., portador da Carteira de Identidade nº ..., inscrito no CPF sob o nº ..., DECLARA, para fins do disposto no inciso V do artigo 27 da Lei nº 8.666/93, acrescido pela Lei nº 9.854/99, que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesseis) anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz ( ).

(data)

(carimbo e assinatura do representante legal)

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

**ANEXO VII – MINUTA DO CONTRATO**

**TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI  
CELEBRAM O ESTADO DO PIAUÍ  
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO  
DA SAÚDE DO PIAUÍ E A EMPRESA XXXX  
PARA OS FINS A QUE SE DESTINAM.**

O Estado do Piauí, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, inscrita no CNPJ sob o nº 06.553.564/0001-38, com sede na Avenida Pedro Freitas, Centro Administrativo, em Teresina – PI, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu Secretário de Estado da Saúde o Sr. **ERNANI DE PAIVA MAIA**, brasileiro, casado, Médico, portador do RG nº 362.961, expedido pela SSP/PI, inscrito no CPF sob o nº 22766189300, e a empresa XXXX inscrita no CNPJ sob o nº <sup>XXXX</sup>, com sede na Rua XXXX, CEP XXXX, em XXXXX, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. XXXXX, Empresário portador da carteira de identidade nº<sup>XXXX</sup>, expedida pela SSP-XX, inscrito no CPF sob o nº XXXXX, firmam o presente TERMO DE CONTRATO, que será regido nos termos das Leis nº 10.520/02, nº 8.666/93, e do Decreto estadual nº 11.346/04, suas alterações e demais normas pertinentes, no que couber, em decorrência **do PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2013-SESAPI, conforme os Processos nº N° AA.900.1.001542/13-07 ; AA.900.1.023426/12-21 e AA.900.1.013484/13-62**, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1. Este Contrato tem por objeto **AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS PARA A GERÊNCIA DE ATENÇÃO Á SAÚDE MENTAL PARA O CENTRO DE RECUPERAÇÃO AD FEMININO ESTADUAL (Bairro Buenos Aires) e 03 GRAVADORES IP PARA O SAMU / SESAPI.**, bem como a respectiva entrega e garantia do bem de conformidade com os termos do Edital e proposta apresentada pela CONTRATADA, que ficam fazendo parte deste instrumento, independentemente de transcrição.

1.1.1. Equipamento / Quantidade / Preços:

LOTE	QTD	OBJETO/MARCA	UNITÁRIO	TOTAL
TOTAL				

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E PAGAMENTO**

2.1. O valor total deste Contrato é R\$ (XXX - XXX), conforme proposta financeira apresentada.

2.1.1. Estão inclusos nos preços todos os impostos e taxas incidentes sobre o fornecimento do bem, assim como as despesas relativas a frete, embalagens, assistência técnica e outras inerentes ao objeto contratado.

2.1.2. As regras dispostas nas cláusulas do contrato em epígrafe referem-se às contidas no Edital do Pregão Presencial nº 07/2013 – SESAPI, sendo regida sua execução pelo Decreto Estadual nº 11.346/04, suas alterações e demais normas pertinentes, e que os casos omissos serão decididos pela Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02.

2.2. A CONTRATANTE efetuará o pagamento do valor do bem em moeda corrente, após empenho prévio.

2.3. O pagamento processado pela CONTRATANTE não isentam a CONTRATADA de suas obrigações e responsabilidades vinculadas à entrega do bem, em especial àquelas relacionadas com a qualidade e a garantia.

2.4. O pagamento será realizado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento definitivo do objeto.

2.5. O desconto de qualquer valor no pagamento devido ao contratado será precedido de processo administrativo em que será garantido à empresa o contraditório e a ampla defesa, com os recursos e meios que lhes são inerentes;

2.6. Na ocorrência de eventual atraso de pagamento, por culpa da SESAPI - PI os valores em débito serão acrescidos de juros de mora de 0,03 % (três centésimos por cento) ao dia, aplicados no período compreendido entre a data do vencimento e o dia do efetivo pagamento, sendo que os juros de mora, **não poderão ultrapassar o percentual de (6%) seis por cento ao ano**, aplicados no período compreendido entre a data do vencimento e o dia do efetivo pagamento. Nas condenações impostas à Fazenda Pública, independentemente de sua natureza e para fins de atualização monetária, remuneração do capital e compensação da mora, haverá a incidência uma única vez, até o efetivo pagamento, dos índices oficiais de remuneração básica e juros aplicados à caderneta de poupança.

2.7. A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas compras até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES

#### 3.1. Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições de funcionamento, acompanhado dos respectivos acessórios e manuais de utilização, na sede do Almoxarifado Central, Avenida Pernambuco, nº 2464, Bairro Primavera, na Cidade de Teresina, Estado do Piauí, no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da assinatura deste instrumento;

b) Assegurar a prestação dos serviços de assistência técnica ao bem, garantindo o perfeito funcionamento do produto, pelo prazo de garantia de 01 (UM ANO) ano, conforme a proposta da CONTRATADA, a contar da data de sua aceitação definitiva;

c) Substituir o bem que apresente vícios redibitórios, em definitivo e no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contados da constatação da necessidade, sem que dessa troca decorra qualquer ônus para o CONTRATANTE;

d) Reparar o produto ou substituí-lo no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do pedido por escrito;

e) Responsabilizar-se por quaisquer despesas decorrentes da execução dos serviços de assistência técnica, excluindo-se a reposição de componentes necessários ao reparo de BENS, ocasionado por manuseio inadequado e/ou avarias por acidente.

f) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

g) Aceitar, nas mesmas condições ora pactuadas, acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, no percentual de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor deste Contrato;

h) O termo de recebimento definitivo ocorrerá em até 60 (sessenta) dias após a entrega do bem no almoxarifado central da SESAPI;

### 3.2. Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) Exigir o cumprimento de todos os compromissos assumidos pela CONTRATADA, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

b) Notificar a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas nos bens, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias;

c) Utilizar o bem em condições normais e adequadas de armazenagem e operação.

d) Arcar com o ônus decorrente de despesas para aquisição de componentes, quando se verificar danos aos bens, ocasionados por mau uso e/ou avarias por acidente.

### **CLÁUSULA QUARTA – DA ACEITAÇÃO E FISCALIZAÇÃO**

4.1. A execução do recebimento dos bens e serviços ora contratados será objeto de acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação por representante da **Contratante**, para este fim especialmente designado, com as atribuições específicas determinadas na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

- a) O acompanhamento, controle, fiscalização de que trata esta Cláusula, não exclui a responsabilidade da **Contratada** e nem confere à **Contratante** responsabilidade solidária, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades ou danos na execução do recebimento dos objetos contratados.
- b) A **Contratante** se reserva o direito de rejeitar, no todo ou em parte, os objetos ora contratados, prestados em desacordo com este Contrato.
- c) As determinações e as solicitações formuladas pelo Representante da **Contratante**, encarregado da fiscalização do presente contrato, deverão ser prontamente atendidas pela **Contratada**, ou, na impossibilidade, justificadas por escrito.
- 4.2. Caso o bem seja recusado, por ser diferente do especificado, a sua correção e/ou substituição deverá ser efetuada no prazo máximo de 15 (quinze) dias.
- 4.3. A fiscalização e aceitação de que trata esta Cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA com relação ao bem durante o prazo de garantia.
- 4.4. O recebimento provisório que ocorrerá por ocasião da entrega do material nos locais indicados na clausula 3.1 "a" deste instrumento, acompanhado da assinatura do administrador ou responsável pela unidade, na fatura/nota fiscal ou documento equivalente. No local da entrega, por comissão composta por, no mínimo, três servidores, na forma do art. 15, § 8º da Lei 8.666/93, que fará o recebimento dos bens limitando-se a verificar a sua conformidade com o discriminado na Nota Fiscal, fazendo constar no canhoto e no verso da mesma a data da entrega dos materiais e, se for o caso, as irregularidades observadas;
- 4.5. O recebimento definitivo dar-se-á, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados do recebimento provisório, pelos mesmos servidores que compõem a Comissão acima mencionada, que procederão ao recebimento, realizando todos os testes possíveis, verificando as especificações e as conformidades dos bens entregues com o exigido no Edital e com o constante na proposta de preços da licitante vencedora.
- 4.6. Caso sejam satisfatórias as verificações acima, lavrar-se-á um Termo de Recebimento Definitivo, que poderá ser suprido pelo ateste no verso da nota fiscal/fatura realizado por servidor.

#### **CLÁUSULA QUINTA – DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA**

- 5.1. Durante o prazo de garantia ofertado, a CONTRATADA responsabilizar-se-á pelos serviços de assistência técnica ao bem, sem ônus para o CONTRATANTE.

5.2. A assistência técnica será prestada no local de instalação dos BENS ou caso necessário, na sede da CONTRATADA ou local onde a mesma designar, caso em que a CONTRATADA deverá providenciar e custear o transporte.

5.3. O atendimento ao chamado para prestação da assistência técnica, dar-se-á no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, no horário compreendido entre 7:30 horas às 18:00 horas, em dias úteis, a contar da solicitação pela CONTRATANTE.

5.4. Todas as solicitações feitas pela CONTRATANTE serão registradas pela CONTRATADA, para acompanhamento e controle de execução dos serviços na forma estabelecida neste Contrato.

5.4.1. A CONTRATADA apresentará um Relatório de Visita, contendo data e hora do chamado e do início e término do atendimento, identificação do defeito detectado, suas causas e efeitos, bem como as providências adotadas e demais informações pertinentes.

5.4.2. O relatório deverá ser assinado pelo usuário ou responsável pela solicitação de manutenção.

#### **CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA**

6.1. Este Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, sem prejuízo do prazo de garantia dos equipamentos.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – DA EXECUÇÃO FINANCEIRA**

7.1. As despesas decorrentes da contratação objeto desta licitação correrão à conta da seguinte dotação orçamentária;

Unidade Orçamentária	
Função	
Programa	
Subprograma	
Projeto/ Atividade	
Natureza da Despesa	
Fonte de Recurso	

#### **CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES**

8.1. O não cumprimento do prazo estabelecido para entrega dos bens sujeita a Contratada à multa de mora, no percentual de 0,3% (três décimos por cento) ao dia sobre o valor do equipamento não entregue, até o limite de 10% (dez por cento) do valor do mesmo.

8.2. A aplicação da multa de mora estabelecida no item anterior não impede que a Contratante rescinda unilateralmente o contrato e aplique as sanções previstas no item 8.3 deste Edital.

8.3. No caso de inexecução total (ausência na entrega superior a 50% do total contratado) ou parcial (ausência na entrega superior a 25% do total contratado) das condições contratuais, o Contratante, poderá rescindir o contrato, garantido a prévia defesa, e, segundo a gravidade da falta cometida, aplicar à Contratada as seguintes penalidades:

a) Advertência, em caso de atraso em até 5 (cinco) dias;

b) Multa, no percentual de até 1% (um por cento) do valor total contratado, em caso de atraso de mais de 5 (cinco) dias;

c) Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor mensal do Contrato, no caso de reincidência em relação às faltas cometidas, após a aplicação da penalidade prevista na alínea “b” desta Cláusula

d) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Secretaria de Estado da Saúde do Piauí, por prazo não superior a 2 (dois) anos, inclusive em caso de inexecução total, sem justificativa aceita pela Administração. Será declarada suspensa de contratar com a Administração nos casos previstos nos subitens seguintes, em caso de culpa;

e) Declaração de inidoneidade para licitar junto à Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, de acordo com o inciso IV do artigo 87 da Lei nº 8.666/93, nos casos:

I – Declarar-se-á inidôneo o contratado que, sem justa causa, não cumprir as obrigações assumidas, praticando, a juízo da Administração, falta grave, revestida de dolo.

II – Declarar-se-á inidôneo o contratado que tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos.

III – Declarar-se-á inidôneo o contratado que tenha praticado atos ilícitos visando frustrar os objetivos da licitação;

IV – Declarar-se-á inidôneo o contratado que demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

8.3.1. As penalidades cominadas nas alíneas “a”, “c” e “d”, supra, poderão ser aplicadas cumulativamente com aquela prevista na alínea “b” do mesmo item.

8.4. O valor das multas aplicadas será descontado dos pagamentos eventualmente devidos pela CONTRATANTE, e quando for o caso, cobrado judicialmente.

8.5. As sanções somente poderão ser relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as justificativas somente serão aceitas quando formuladas por escrito,

fundamentadas em fatos reais e comprováveis, a critério da autoridade competente da CONTRATANTE, e, desde que formuladas no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis da data em que a CONTRATADA tomar ciência.

8.6. Para aplicação das penalidades previstas acima será garantida defesa prévia de 5 (cinco) dias úteis no caso de advertência, multa e suspensão, e de 10 (dez) dias contados da abertura de vistas no caso de inidoneidade.

#### **CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO**

9.1. Constituem motivos de rescisão do contrato:

a) O não cumprimento de cláusulas, especificações ou prazos estabelecidos no termo de contrato;

b) O cumprimento irregular de cláusulas, especificações ou prazos estabelecidos no termo de contrato;

c) A lentidão no cumprimento do contrato, levando o CONTRATANTE a comprovar a impossibilidade do fornecimento dos BENS, no prazo estipulado;

d) O atraso injustificado no fornecimento dos BENS, que importe em prejuízo da CONTRATADA superior a 50% (cinquenta por cento) do valor contratado;

e) A subcontratação total ou parcial do objeto, associação da contratada com outrem, a cessão ou transferência total ou parcial das obrigações contraídas, bem como a fusão, cisão ou incorporação da CONTRATADA que afetem a boa execução do contrato, sem prévio conhecimento e expressa autorização da CONTRATANTE.

f) O desatendimento das determinações regulares da comissão fiscalizadora, assim como de seus superiores;

g) O cometimento reiterado de faltas na sua execução, superior a 3 (três) vezes, anotadas em registro próprio, pelo representante da CONTRATANTE designado para o acompanhamento e fiscalização deste contrato;

h) A alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da CONTRATADA, que prejudique a execução deste Contrato;

i) Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa do CONTRATANTE, e exaradas no processo administrativo a que se refere este Contrato;

j) A supressão, por parte da CONTRATANTE, do fornecimento dos produtos, acarretando modificação do valor inicial do contrato, além do limite de 25% (vinte e cinco por cento), salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes;

k) A suspensão de sua execução, por ordem escrita da Administração, por prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo no caso de calamidade pública, grave

perturbação da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensões que totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatório de indenizações pelas sucessivas e contratualmente imprevistas, desmobilizações e mobilizações e outras previstas, assegurado à CONTRATADA, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação;

l) A ocorrência de “caso fortuito” ou “força maior”, regularmente comprovada, impeditiva da execução deste Contrato;

m) Descumprimento do disposto no inciso V do artigo 27 da Lei nº 8.666/93, sem prejuízo das sanções penais cabíveis.

9.2. A rescisão deste Contrato poderá ser:

a) Determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos especificados nas alíneas “a” a “h” e “m” do subitem 9.1 deste Contrato;

b) Amigável, por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para CONTRATANTE;

c) Judicial, nos termos da legislação processual.

9.3. A rescisão do Contrato obedecerá ao que preceituam os artigos 77 (inexecução total ou parcial do contrato) 79 e 80, da Lei nº 8.666/93.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA – DA PUBLICAÇÃO**

10.1. O extrato deste instrumento será publicado no Diário Oficial do Estado, até o quinto dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura.

#### **CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO**

11.1. Para dirimir as questões oriundas deste Contrato, compete o Foro da Justiça Comum de Teresina (PI), com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

11.2. Para firmeza e como prova de haverem entre si, justos e acordados, é lavrado o Contrato em 02 (duas) vias.

11.3. Os casos omissos serão resolvidos nos termos da Lei nº 10.520/02 e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/93.

Teresina (PI), \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA



**GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Secretário de Estado da Saúde do Piauí - SESAPI

CONTRATANTE

Representante Legal

CONTRATADA

**PROTOCOLO DE ENTREGA**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2013-SESAPI**

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS PARA A GERÊNCIA DE ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL PARA O CENTRO DE RECUPERAÇÃO AD FEMININO ESTADUAL (Bairro Buenos Aires) e 03 GRAVADORES IP PARA O SAMU / SESAPI.**

**DATA DE ABERTURA: 16/09/2013.**

**HORÁRIO: 09h00min.**

**LOCAL: Sala de Reuniões da CPL/SESAPI**

**RECIBO**

Recebemos da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da Saúde do Piauí, o Edital relativo ao **PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2013-SESAPI** e seus anexos, a que se refere o protocolo de entrega acima.

Teresina (PI), \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2013.

\_\_\_\_\_  
Assinatura do Representante

FIRMA	
ENDEREÇO	
CNPJ	
TELEFONE	
E-MAIL	
NOME LEGÍVEL	



**GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**AVISO DE LICITAÇÃO**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2013-SESAPI**

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS PARA A GERÊNCIA DE ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL PARA O CENTRO DE RECUPERAÇÃO AD FEMININO ESTADUAL (Bairro Buenos Aires) e 03 GRAVADORES IP PARA O SAMU / SESAPI.**

**TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço.

**DATA DE ABERTURA: 16/09/2013 –09h00min.**

**LOCAL:** Sala da CPL/SESAPI, Avenida Pedro Freitas, Centro Administrativo.

**ESCLARECIMENTOS E AQUISIÇÃO DO EDITAL:** No local acima, das 7:30 às 13:30 horas, **Fone (86) 3216-3604**, em meio eletrônico (pen-drive), ou pelo e-mail: [cplsaude@saude.pi.gov.br](mailto:cplsaude@saude.pi.gov.br)

Teresina (PI), \_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2013.

**Maria das Graças Rufino.  
Portaria GAB nº043/2013  
Pregoeira/SESAPI**